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น้ี ทำงสถำบนั THE BEST CENTER และฝ่ำยวิชำกำรของสถำบนัไดเ้รียบเรียงขึ้น เพื่อใหผู้ส้มคัรสอบใช้
ส ำหรับเตรียมสอบในกำรสอบแข่งขนัฯในคร้ังน้ี 
 
                        ทำงสถำบนั THE BEST CENTER ไดเ้ลง็เห็นควำมส ำคญัจึงไดจ้ดัท ำหนงัสือ เล่มน้ีขึ้นมำ ภำยใน
เล่มประกอบดว้ยเน้ือหำทุกส่วนท่ีก ำหนดในกำรสอบ พร้อมเจำะขอ้สอบ ค ำเฉลยอธิบำย มำจดัท ำเป็นหนงัสือ
ชุดน้ีขึ้น เพื่อใหผู้ส้อบไดเ้ตรียมตวัอ่ำนล่วงหนำ้ มีควำมพร้อมในกำรท ำขอ้สอบ 
 
                         ทำ้ยน้ี คณะผูจ้ดัท ำขอขอบคุณทำงสถำบนั THE BEST CENTER ท่ีไดใ้หก้ำรสนบัสนุนและมี
ส่วนร่วมในกำรจดัท ำตน้ฉบบั ท ำใหห้นงัสือเล่มน้ีสำมำรถส ำเร็จขึ้นมำเป็นเล่มได ้ พร้อมกนัน้ีคณะผูจ้ดัท ำขอ
นอ้มรับขอ้บกพร่องใดๆ อนัเกิดขึ้นและยนิดีรับฟังควำมคิดเห็นจำกทุกๆท่ำน เพื่อท่ีจะน ำมำปรับปรุงแกไ้ขใหดี้
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------------------------------------------------------------------------------ 

 

ความรู้เกีย่วกบักรมสรรพกร 
ประวตัิการจัดตั้งและแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร 

           เม่ือพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลา้เจา้อยู่หวัไดท้รงวางแผนปฏิรูปการปกครองแลว้ ก็ไดท้รงวางระเบียบกิจการ
คลงัใหม่โดยทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหจ้ดัตั้งหอรัษฎากรพิพฒัน์ขึ้นในปี พ.ศ. 2416 เพื่อเก็บรายไดภ้าษีอากรของ
แผน่ดินมารวมไว ้ณ ท่ีแห่งเดียว ต่อมาจึงยกเป็นกระทรวงพระคลงัมหาสมบติั มีเสนาบดีประจ าต่างหากในปีพ.ศ. 2435 
การภาษีอากรก็ไดท้รงปรับปรุงใหม่ โดยแต่งตั้งขา้หลวงคลงัไปประจ าทุกจงัหวดัและทุกมณฑลเพื่อท าหนา้ท่ีเก็บภาษีอากร
จากราษฎรโดยตรงแลว้รวบรวมรายไดท้ั้งหมดส่งมารวมไว ้ณ กระทรวงพระคลงัมหาสมบติั ราษฎรไม่ตอ้งเสียภาษีอากร
มากนอ้ยลกัลัน่กนัเหมือนแต่ก่อน ทั้งน้ียอ่มเป็นการปรับปรุงระบบการคลงัอยา่งยิง่ใหญ่ ท าใหผ้ลประโยชน์รายไดข้อง
แผน่ดิน เพิ่มขึ้นกวา่แต่ก่อนมาก ในดา้นรายจ่ายก็ทรงวางพิกดัอตัราเงินเดือนใหแ้ก่ขา้ราชการตามต าแหน่งเป็นท่ีแน่นอน
แทนเงินเบ้ียหวดัท่ีจ่ายแต่เดิม และยงัพระราชทานเบ้ียบ านาญแก่ขา้ราชการเพื่อเป็นเคร่ืองเล้ียงชีพเม่ือรับราชการไม่ไดแ้ลว้ 
อน่ึง ในปี พ.ศ. 2439 พระองคไ์ดท้รงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯใหมี้การจดัท างบประมาณแผน่ดินขึ้นเป็นคร้ังแรก อนัเป็น
แบบฉบบัท่ีจะตอ้งท างบประมาณแผน่ดินสืบมาทุกปี 

 คร้ันปี พ.ศ. 2463 (ร.ศ.112) ประเทศไทยตอ้งประสบวิกฤตทางการเมืองอยา่งหนกั ดว้ยฝร่ังเศสยกกองทหารมา
รุกรานดินแดนฝ่ังแม่น ้าโขง รัฐบาลจ าเป็นตอ้งส่งทหารไปตั้งรับขา้ศึกท่ีเมืองอุบลราชธานี ท าใหเ้มืองปราจีนบุรีมี
ความส าคญั ทางดา้นยทุธศาสตร์และทาง การเมืองขึ้น ฉะนั้น จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯใหต้ั้งเมืองปราจีนบุรีเป็น
มณฑลขึ้นเป็นคร้ังแรกในประวติัศาสตร์ และโปรดใหพ้ระยาฤทธิรงคร์ณเฉท (ศุกร์ ชูโต) เป็นขา้หลวงเทศาภิบาล ต่อมาใน
การประชุม สมุหเทศาภิบาลคร้ังแรกในปี พ.ศ. 2438 พระยาฤทธิรงคร์ณเฉท กราบทูลเสนาบดีกระทรวง มหาดไทยวา่อากร
ค่าน ้าในมณฑลปราจีนบุรี รัฐบาลไดรั้บเงินอากรเขา้พระคลงั นอ้ยกวา่เท่าท่ีควรจะได ้เพราะนายอากรท่ีรับผกูขาดไม่มีเวลา
ท่ีจะเก็บไดท้ัว่ถึง ถา้ใหส้มุหเทศาภิบาลจดัเก็บอากรค่าน ้าและ ใหร้างวลัส่วนลดแก่ก านนั ผูใ้หญ่บา้นท่ีจดัตั้งขึ้นใหม่ ใหเ้ป็น
พนกังานเก็บก าป่ันเก็บเงินจะไดเ้งินหลวงเพิ่มขึ้นอีกมากมาย เสนาบดีกระทรวงมหาดไทยจึงน าความไปกราบทูลกรมขนุศิ
ริธชัสังกาศ เสนาบดีกระทรวงพระคลงัมหาสมบติัซ่ึงไม่ทรงเห็นชอบดว้ย ดงัปรากฎขอ้ความในหนงัสือสาส์นสมเด็จ ลาย
พระหตัถข์องสมเด็จกรมพระยาด ารงฯซ่ึงทรงด ารงต าแหน่งเสนาบดีกระทรวงมหาดไทยในสมยันั้น มีหนงัสือทูลสมเด็จ
กรมพระยานริศราฯ ลงวนัท่ี 16 มกราคม พ.ศ. 2478 อธิบายเร่ืองเปล่ียนวิธีเก็บภาษีอากรดงัน้ี 

          "หลายปีมาแลว้เม่ือ เซอร์ เอดวาร์ด กุ๊ก ยงัเป็นท่ีปรึกษากระทรวงพระคลงั วนัหน่ึงมาหาหม่อมฉันท่ีวงัวรดิศ พูดขึ้น
วา่ แกตรวจดูจ านวนเงินแผน่ดินท่ีไดรั้บประจ าปียอ้นถอยหลงัขึ้นไปถึงรัชกาลท่ี 5 เกิดประหลาดใจดว้ยเห็นเงินจ านวน
รายไดต้ั้งแต่ ค.ศ. 1896 ( พ.ศ. 2439 ) เพิ่มขึ้นปีละมากๆ ไปตรวจดูทางภาษีอากร ก็ไม่ปรากฏวา่ในระหวา่งนั้นรัฐบาลได้
ตั้งภาษีอากรอยา่งใดขึ้นใหม่ หรือเพิ่มพิกดัอตัราภาษีเก่าอยา่งใดอีก คิดไม่เห็นวา่เงินแผ่นดินเพิ่มขึ้นมากมายดว้ยเหตุใด ถาม
พวกขา้ราชการกระทรวงพระคลงัท่ีรับราชการอยูใ่นเวลาน้ีก็ไม่มีใครรู้ แกนึกวา่บางทีหม่อมฉนัจะทราบเหตุเพราะตวั
หม่อมฉันท าราชการในสมยันั้นจึงมาถาม หม่อมฉนัตอบวา่ เหตุท่ีเงินแผน่ดินไดม้ากขึ้นตั้งแต่ พ.ศ. 2439 นั้น หม่อมฉัน
ทราบอยูพ่อจะอธิบายได ้แต่นึกขวยใจอยู่หน่อยดว้ยเร่ืองนั้นเก่ียวขอ้งกบัตวัหม่อมฉันอยูบ่า้ง ขออยา่ใหแ้กเขา้ใจวา่หม่อม
ฉนัเล่าอวดดีส าหรับตวั เพราะท่ีจริงเป็นความคิดและช่วยกนัท าหลายคน แลว้หม่อมฉนัจึงเล่าเร่ืองตามท่ีเป็นมาใหเ้ซอร์ เอด
วาร์ด กุ๊กฟังก็พอใจ แต่เร่ืองท่ีหม่อมฉันเล่านั้นยงัไม่เคยจดลงเป็นลายลกัษณ์อกัษร เพราะเม่ือเซอร์ เอดวาร์ด กุ๊ก มาถามยอด
จ านวนเงินดว้ยวาจา หม่อมฉนัจ าจ านวนเงินไม่ได ้พึ่งมาพบบญัชีจ านวนเงินท่ีเพิ่มขึ้นคร้ังนั้นเม่ือเร็วๆน้ี หม่อมฉันจึงเห็น
ควรจะเขียนทูลบรรเลงในจดหมายประจ าสัปดาห์ ไดเ้ร่ืองอนัเป็นมูลเหตุมีดงักล่าวต่อไปน้ี 
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------------------------------------------------------------------------------ 

 

          เม่ือสมเด็จพระพุทธเจา้หลวงทรงพระกรุณาโปรดฯใหห้ม่อมฉนัเป็นเสนาบดีกระทรวงมหาดไทย เม่ือ ร.ศ.111 ( 

พ.ศ. 2435 ) นั้นทรงพระราชด าริถึงลกัษณะการปกครองหวัเมืองท่ีจะจดัต่อไปในภายหนา้เป็นยติุ 3 ขอ้ คือ  
 ข้อ 1   จะรวบรวมการบงัคบับญัชาหัวเมือง ซ่ึงเคยแยกกนัอยู ่3 กระทรวงคือ มหาดไทย กลาโหม กรมท่า ใหม้า
รวมอยูใ่นกระทรวงมหาดไทยเพียงกระทรวงเดียว 

 ข้อ 2   จะรวมหวัเมืองจดัเป็นมณฑลตามสมควรแก่ภูมิล าเนา ใหส้ะดวกแก่การปกครองและมีสมุหเทศาภิบาล
บงัคบับญัชาการทุกมณฆล 

 ข้อ 3   การเปล่ียนแปลงท่ีทรงพระราชด าริ จะค่อยจดัไปเป็นชั้นๆมิให้เกิดการยุง่เหยงิในการเปล่ียนแปลง 
 ในปีแรก หม่อมฉันเป็นเสนาบดีกระทรวงมหาดไทยเป็นแต่ศึกษาหาความรู้ราชการในกระทรวง กบัออกไปตรวจ
ตามหวัเมืองฝ่ายเหนือซ่ึงภายหลงัจดัเป็นมณฑลอยุธยา มณฑลนครสวรรค ์มณฑลพิษณุโลก กบัทั้งเมืองสุพรรณบุรี (เวลา
นั้นเมืองนครชยัศรียงัขึ้นอยูก่รมท่า) เพื่อหาความรู้มาคิดกะรายการท่ีจะจดัต่อไป คร้ันปีต่อมาถึง ร.ศ.112 ( พ.ศ. 2436 ) 

เผอิญเกิดเหตุวิวาทกบัฝร่ังเศส จะตอ้งส่งทหารไปเมืองอุบลทางเมืองปราจีนบุรีเพื่อจะใหส้ะดวกแก่การส่งทหาร จึงโปรด
ใหจ้ดัตั้งมณฑลปราจีนขึ้นก่อนและทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯใหพ้ระยา 
ฤทธิรงคร์ณเฉท (ศุกร์ ชูโต) เป็นสมุหเทศาภิบาลคนแรก ต่อมาอีกปีหน่ึงจึงตั้งมณฑลอยุธยา มณฑลนครสวรรค ์มณฑล
พิษณุโลกและตั้งมณฑลอ่ืนในปีต่อๆมา 
          ในสมยันั้น การเก็บภาษีอากรทั้งท่ีกรุงเทพฯและตามหัวเมืองยงัใชวิ้ธีกระทรวงพระคลงัเรียกประมูลให้มีผูรั้บผกูขาด
ไปเก็บภาษีอากรต่างๆ ทุกปี พระยาฤทธิรงคฯ์ไดไ้ปจดัมณฑลปราจีนก่อนมณฑลอ่ืนอยูปี่หน่ึง รู้การในทอ้งท่ีดีกวา่
สมุหเทศาภิบาลคนอ่ืน เม่ือมีการประชุมสมุหเทศาภิบาลคร้ังแรกในพ.ศ. 2438 พระยาฤทธิรงคฯ์มาบอกหม่อมฉนัวา่อากร
ค่าน ้าในมณฑลปราจีนเงินหลวงท่ีไดเ้ขา้พระคลงัยงันอ้ยกวา่ท่ีควรจะไดอ้ยูม่าก เพราะนายอากรท่ีรับผกูขาดไป มีเวลาท่ีจะ
เก็บเฉพาะปีหน่ึง ตอ้งรีบจดัเก็บใหไ้ดก้ าไรภายในเวลาท่ีตนมีอ านาจ เพราะฉะนั้นใครจะเขา้วา่ประมูลก็ตอ้งกะจ านวนเงิน
ใหไ้ดต้ ่าดว้ยกลวัขาดทุน ยกตวัอยา่งดงัอากรค่าน ้าเมืองปราจีนบุรีมีผูรั้บประมูลเสนอเพียงปีละ 2,400 บาทเท่านั้น แม้
จ านวนเงินเพียงเท่านั้น ใครเป็นนายอากร ยงัตอ้งไปใชวิ้ธีเก็บเล่ียงพระราชบญัญติั เช่น คิดอุบายวา่กล่าวใหร้าษฎรยอมเสีย
ค่าน ้าเหมาตามครัวเรือน เป็นตน้ เพื่อจะใหไ้ดเ้งินโดยเร็ว แต่ท่ีจริงนั้นนายอากรเก็บค่าน ้าไดแ้ต่ราษฎรท่ีอยูใ่กล้ๆ  พวกท่ีอยู่
ห่างไกลออกไปนายอากรก็ไม่สามารถจะเก็บไปถึง ยงัมีคนท่ีไม่ตอ้งไปเสียภาษีอากรค่าน ้าอยูโ่ดยมาก พระยาฤทธิรงคฯ์
เห็นวา่ถา้ใหเ้ทศาภิบาลเก็บอากรค่าน ้าใหส่้วนลดแก่ก านนั ผูใ้หญ่บา้นท่ีจดัตั้งขึ้นใหม่ใชเ้ป็นพนกังานเก็บ จะไดเ้งินหลวง
เพิ่มขึ้นอีกมากหม่อมฉันเห็นชอบดว้ยจึงน าความไปทูล กรมขุนศิริธชัสังกาศซ่ึงเป็นเสนาบดีกระทรวงพระคลงัอยูเ่วลานั้น 
ท่านไม่ทรงเห็นชอบดว้ยตรัสว่า นายอากรไม่ส่งเงินฉนัเอาตวัขงัได ้ถา้เทศาฯไม่ส่งเงิน ฉันเอามาขงัไม่ได ้เงินหลวงก็จะสูญ 
เม่ือท่านตรัสอยา่งนั้นหม่อมฉันก็จนใจ ต่อมาเม่ือใกลจ้ะส้ินปี วนัหน่ึงกรมขุนศิริธชัฯเสด็จมาหาหม่อมฉนัท่ี
กระทรวงมหาดไทย ตรัสถามว่าท่ีพระยาฤทธิรงคฯ์จะรับเก็บอากรค่าน ้าเมืองปราจีนบุรี จะรับไดจ้ริงๆหรือ หม่อมฉนัทูล
ถามวา่เหตุใดจึงจะกลบัโปรดใหพ้ระยาฤทธิรงคฯ์เก็บอากรค่าน ้า ตรัสบอกวา่นายอากรเดิมร้องขาดทุน ขอลดเงินอากรค่าน ้ า
เมืองปราจีนบุรี ผูอ่ื้นก็ไม่มีใครเขา้ประมูลดูเหมือนจะนดัแนะกนัโกงกระทรวงพระคลงั จึงทรงพระด าริเปล่ียนมาใหเ้ทศาฯ
เก็บ หม่อมฉนัทูลถามวา่จะตอ้งพระประสงคใ์หส่้งจ านวนเงินสักเท่าใด ตรัสตอบวา่เพียงเท่าท่ีนายอากรผกูขาดไปปีก่อน 
อยา่ใหเ้งินหลวงลดลงก็พอพระหฤทยั หม่อมฉันจึงบอกไปยงัพระยาฤทธิรงคฯ์ตอบมาวา่จะรับเก็บและจะส่งเงินหลวงให้
ไดเ้ท่าท่ีนายอากรผกูขาด แนะมาใหห้ม่อมฉนัท าความตกลงกบักระทรวงพระคลงั ขอ้หน่ึงวา่ ถา้เทศาฯเก็บเงินอากรค่าน ้า
ไดม้ากกวา่จ านวนท่ีนายอากรรับผกูขาดขึ้นไปเท่าใด ขอใหก้ระทรวงพระคลงัอนุญาต ให้กระทรวงมหาดไทยใชเ้งินท่ี
เพิ่มขึ้นบา้ง ปลูกสร้างสถานท่ีว่าการและท่ีพกัขา้ราชการในมณฑลปราจีนซ่ึงตอ้งการเงินอยู ่หม่อมฉันไปทูลกรมขุนศิริธชัฯ 
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ก็ทรงยอมท าตามค าพระยาฤทธิรงคฯ์ แต่การท่ีมอบอ านาจให้เทศาฯเก็บอากรค่าน ้าคร้ังนั้นอยูข่า้งแปลก ดว้ยกรมขุนศิริธชัฯ
มีรับสั่งให้ออกทอ้งตรานกวายุภกัษ ์กระทรวงการคลงั ตั้งให้พระยาฤทธิรงคร์เฉท เป็นขนุมจัฉาฯ (สร้อยวา่กระไรหม่อม
ฉนัจ าไม่ได)้ ต าแหน่งนายอากรค่าน ้าเมืองปราจีนบุรี พระยาฤทธิรงคฯ์ยงัคุยอวดอยู่จนแก่วา่ตวัแกคนเดียวท่ีเป็นพระยากิน
พานทองแลว้ไดเ้ล่ือนเป็นขนุและวา่ยงัเก็บทอ้งตรากระทรวงพระคลงัฉบบันั้นไวเ้ป็นท่ีระลึก เพราะเหตุใดกรมขนุศิริธชัฯ
ท่านจึงทรงท าเช่นนั้น มาคิดดูภายหลงัจึงเห็นวา่ท่านเตรียมเผื่อพระนาฤทธิรงคฯ์จะท าไม่ไดด้งัรับปีหนา้จะไดต้ั้งคนอ่ืนได้
สะดวกไม่ตอ้งขอโอนหนา้ท่ีจากกระทรวงมหาดไทย แต่พระยาฤทธิรงคฯ์เก็บเงินอากรค่าน ้า เมืองปราจีนบุรี ไดม้ากกวา่
จ านวนเงินท่ีนายอากรเคยเก็บรับผกูขาดหลายเท่า กระทรวงมหาดไทยก็เร่ิมแลเห็นวา่ การท่ีจดัตั้งมณฑลเทศาภิบาลอาจจะ
จดัการเก็บเงินภาษีอากรซ่ึงเป็นวิธีรัฐบาลเก็บเอง ใหเ้งินผลประโยชน์แผน่ดินเพิ่มขึ้นไดอี้กมาก แต่ยงัไม่ทนัไปพูดกบั
กระทรวงพระคลงักรมขุนศิริธัชฯเสด็จออกจากต าแหน่งเสนาบดีกระทรวงพระคลงัเสียก่อนจึงยงัมิไดจ้ดัการแกไ้ขอยา่งไร 

         พอกรมหม่ืนมหิศรราชหฤทยั เสด็จมาเป็นเสนาบดีกระทรวงพระคลงัทราบเร่ืองพระยาฤทธิรงคฯ์เก็บอากรค่าน ้า 
ก็ทรงเล่ือมใสในการเปล่ียนแปลงนั้น แลว้อนุญาตใหเ้ทศาฯเร่ิมจดัการเก็บภาษีอากรและต่อมากรมหม่ืนมหิศรฯให้
กรมสรรพากรเป็นพนกังานเก็บภาษีอากร และพาฝร่ังผูช้  านาญเขา้มาจดัระเบียบ ไดมิ้สเตอร์เกรแฮมมาเป็นเจา้
กรมสรรพากรใน โอนไปขึ้นอยูใ่นกระทรวงนครบาลไดมิ้สเตอร์ไยล ์(ซ่ึงภายหลงัไดเ้ป็นพระยาอินทรมนตรีศรีจนัทร
กุมาร) เป็นเจา้กรมสรรพากรนอก โอนไปขึ้นอยูใ่นกระทรวงมหาดไทย ตั้งหนา้จดัวิธีเก็บอากรดว้ยเลิกผูกขาดเปล่ียนเป็น
รัฐบาลเก็บเองเป็นอยา่งๆมา และการท่ีจดันั้นค่อยจดัขยายออกไปเป็นมณฑลๆ จ านวนเงินจึงไดเ้พิ่มขึ้นเป็นรายปี" 
➢สถานที่ตั้งกรมสรรพากร 

          ในระหวา่งท่ีพระยาอินทรมนตรีศรีจนัทรกุมาร ไดเ้ขา้ด ารงต าแหน่งอธิบดีกรมสรรพากร ตั้งแต่วนัท่ี 2 กนัยายน พ.ศ. 
2458 จนถึงวนัท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 2472 มีภาษีอากรประเภทส าคญั ๆ ท่ีจดัเก็บอยูห่ลายอยา่ง คือ อากรค่านา เงินรัชชูปการ 
อากรสมพดัสร ภาษีค่าท่ีไร่ออ้ย ภาษีไร่ยาสูบ อากรสวนใหญ่ อากรสวนจาก ภาษีตน้ตาลโตนด ภาษีโรงเรือน โรงร้าน ภาษี
ภายใน และค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ สถานท่ีตั้งท่ีท าการอยูท่ี่ถนนส่ีพระยา (ท่ีตั้งกรมสรรพสามิตเก่า)  
           เม่ือพระยาอินทรมนตรีศรีจนัทรกุมารไดอ้อกจากราชการเน่ืองจากสูงอายแุลว้ พระวรวงศเ์ธอพระองคเ์จา้วิวฒัน์
ไชย ไดย้า้ยมา เป็นอธิบดีกรมสรรพากร ตั้งแต่วนัท่ี 15 เมษายน พ.ศ. 2473 จนถึงวนัท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2478 การจดัเก็บ
ภาษีอากรในระยะน้ี คงคลา้ยคลึงกบัท่ีเป็นอยูใ่นสมยัก่อน และไดเ้ร่ิมประกาศใชก้ฎหมายภาษีอากรใหม่ๆอีก 5 ประเภท คือ 

-  พระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พ.ศ. 2475  -  พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 

-  พระราชบญัญติัภาษีการคา้ พ.ศ. 2475  -  พระราชบญัญติัภาษีการธนาคารและประกนัภยั พ.ศ. 2576 

-  พระราชบญัญติัอากรแสตมป์ พ.ศ. 2475  

และไดย้า้ยท่ี ท าการไปอยู ่ณ หอรัษฎากรพิพฒัน์ในพระบรมมหาราชวงั เม่ือวนัท่ี 5 ธันวาคม พ.ศ. 2476 

          ต่อมาในปี พ.ศ. 2478 ไดมี้พระบรมราชโองการฯ ยา้ยพระองคเ์จา้วิวฒัน์ไชยไปด ารงต าแหน่งอธิบดีกรมศุลกากร
และไดท้รงแต่งตั้งหม่อมเจา้วิมวาทิตยร์ะพีพฒัน์ มาด ารงต าแหน่งอธิบดีกรมสรรพากร เม่ือวนัท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2468 
ระยะน้ีไดมี้ประกาศยกเลิกภาษีอากรต่างๆ คือ 

-  พ.ร.บ.เงินรัชชูปการ พ.ศ. 2468   -  พ.ร.บ. ลกัษณะเงินเก็บอากรค่านา ร.ศ.119 

-  พ.ร.บ.ลกัษณะเก็บภาษีค่าไร่ออ้ย พ.ศ. 2464 -  พ.ร.บ.เปล่ียนวิธีเก็บภาษียา ร.ศ.119 

-  ประกาศพระราชทานยกเลิกเงินอากรสวนใหญ่คา้งเก่า และเดินส ารวจกบัผลไมใ้หม่ส าหรับเก็บเงินอากรสวนใหญ่ ร.ศ. 130 

-  พ.ร.บ.ภาษีเงินได ้พ.ศ. 2475   -  พ.ร.บ.ภาษีการคา้ พ.ศ. 2475 

-  ภาษีการธนาคารและการประกนัภยั พ.ศ. 2476 -  พ.ร.บ.อากรแสตมป์ พ.ศ. 2475 
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แลว้ประกาศใชพ้ระราชบญัญติัใหใ้ชป้ระมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 

          นบัวา่เป็นการปรับปรุงระบบการจดัเก็บภาษีอากรคร้ังส าคญัของประเทศไทย และในปี พ.ศ. 2483 กรมสรรพากรได้
ยา้ยจากหอรัษฎากรพิพฒัน์ไปอยู่ท่ีวงักรมพระก าแพงเพชร (เก่า) แขวงบา้นบาตร 
          เม่ือวนัท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2491 ไดโ้ปรดเกลา้ฯแต่งตั้งหลวงอาจพิศาลกิจด ารงต าแหน่งอธิบดีกรมสรรพากร คนท่ี 4 
และไดย้า้ยท่ีท าการกรมสรรพากร จากวงักรมพระก าแพงเพชรฯ มาอยูท่ี่หวัถนนจกัรพงษ์ เป็นอาคารโดดเด่นท่ีสุดในสมยั
นั้น คร้ันปฏิบติัราชการ ณ อาคารน้ีมาช่วงเวลาหน่ึง ในสมยัของ นายหิรัญ สูตะบุตร อธิบดีกรมสรรพากรคนท่ี 5 ของ
กรมสรรพากร ฝ่ังตรงกนัขา้มไดเ้กิดตึกท่ีท าการใหม่ สูง 6 ชั้น ใชเ้ป็นท่ีท างานของกรมสรรพสามิต แต่ดว้ยเหตุขดัขอ้งบาง
ประการ กรมสรรพสามิตจ าเป็นตอ้งยา้ยท่ีท าการไปอยูร่าชวตัร และไดย้กตึกท่ีท าการให้กรมสรรพากร ท าให้
กรมสรรพากรมีตึกท่ีท าการของผูบ้ริหารใหม่ ณ ฝ่ังตรงขา้มกบัอาคารหลงัเก่า เรียกโดยทัว่ไปวา่ ตึกใหม่ อาคารหลงัใหม่ 
นอกจากเป็นท่ีเชิดหนา้ชูตาในสมยันั้น แลว้ ตึกใหม่ยงัเป็นสถานท่ีท างานของผูบ้ริหารของกรมสรรพากรอีกดว้ย ทั้ง
ตึกเก่าและตึกใหม่เป็นอาคารท่ีท าการของกรมสรรพากรมาเป็นเวลายาวนานกวา่ 30 ปี กรมสรรพากรมีความเจริญกา้วหนา้
มาโดยล าดบั จนกระทัง่มีเหตุการณ์จราจลในระหวา่งวนัท่ี 17 ถึง 20 พฤษภาคม พ.ศ. 2535 ณ บริเวณทอ้งสนามหลวงและ
ถนนราชด าเนินดา้นโรงแรมรอยลั เป็นเหตุใหเ้กิดเพลิงไหมก้รมสรรพากรอาคารถูกเพลิงไหมช้ ารุดเสียหายไม่อาจใชก้าร
ได ้ขา้ราชการและลูกจา้งตอ้งแยกยา้ยกนัไปปฏิบติัหนา้ท่ียงัสถานท่ีต่างๆกนัเป็นการชัว่คราวจนกวา่จะสร้างกรมสรรพากร
ใหม่ กล่าวคือ กองอุทธรณ์ กองคดีภาษีอากร กองสืบสวนและประมวลหลกัฐาน กองตรวจภาษีอากรและกองปฏิบติัการ
กลาง ไปอาศยัยงัศูนยป์ระชุมแห่งชาติสิริกิต์ิ ถนนรัชดาภิเษก เขตคลองเตย เป็นสถานท่ีท างาน ส่วนผูบ้ริหารระดบัสูงของ
กรมสรรพากร กองกฎหมาย กองคลงั กองการเจา้หนา้ท่ีและศูนยฝึ์กอบรม ไปอาศยัอาคารส านกังานปลดักระทรวงการคลงั 
ณ กระทรวงการคลงั คลองประปา สามเสน เป็นสถานท่ีท างาน ส าหรับกองอากรและพสัดุ กองบริหารงานกรรมวิธีภาษี 
กองนโยบายและแผน ไม่ไดรั้บผลกระทบจึงไม่เสียหาย คงปฏิบติัหนา้ท่ีอยูท่ี่เดิมคือ ตึกเก่า ถนนจกัรพงษ ์

          ต่อมาอีก 6 เดือน กรมสรรพากรพิจารณาเห็นวา่ สถานท่ีท างานกระจดักระจายกนัอยูเ่ช่นน้ี ยอ่มไม่สะดวกในการ
บริหารงาน จึงขอเช่าอาคารท่ีท าการของธนาคารทหารไทย ถนนพญาไท เขตราชเทวี และอาคารพญาไทพลาซ่า ซ่ึงอยูติ่ด
กบัอาคารธนาคารทหารไทยใหเ้ป็นท่ีท างานของ กรมสรรพากรหน่วยงานต่างๆจึงมีโอกาสมาอยูร่วมกนัอีกคร้ังแต่ก็เป็น
การชัว่คราว 

          ส าหรับการก่อสร้างอาคารท่ีท าการถาวรหลงัใหม่ของกรมสรรพากรนั้น ไดเ้ร่ิมตน้ขึ้นในสมยันายบณัฑิต บุณยะ
ปานะ เป็นอธิบดีกรมสรรพากร และ ม.ร.ว.จตัุมงคล โสณกุล ซ่ึงเป็นอธิบดีกรมสรรพากรระหวา่งปี พ.ศ.2535-2538 ได้
สานต่อโดยไดรั้บอนุมติัเงินงบประมาณค่าก่อสร้างเป็นจ านวนเงิน 1,500 ลา้นบาท สถานท่ีก่อตั้งอยูใ่นท่ีดินของกรม
ประชาสัมพนัธ์ ซ่ึงกรมประชาสัมพนัธ์ไดเ้ช่าจากส านกังานทรัพยสิ์นส่วนพระมหากษตัริย ์ในบริเวณซอยอารียส์ัมพนัธ์ 
ถนนพหลโยธิน จ านวน 19 ไร่ โดยบริษทั ดีไซน์ดีเวลลอป จ ากดั เป็นผูอ้อกแบบ มีอาคาร 4 หลงัประกอบดว้ย อาคารท่ีท า
การเป็นตึก 29 ชั้น อาคารศูนยค์อมพิวเตอร์สูง 8 ชั้น อาคารฝึกอบรมและท่ีพกัผูฝึ้กอบรม เป็นตึก 7 ชั้น และ อาคารจอดรถ 
สูง 8 ชั้น โดยบริษทัเกษมกิจ คอนสตรัคชัน่ จ ากดั เป็นผูก่้อสร้าง และไดท้ าพิธีวางศิลาฤกษเ์ม่ือวนัท่ี 9 กนัยายน พ.ศ. 2537 
โดย นายธารินทร์ นิมมานเหมินท ์รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัในสมยันั้นเป็นประธานในพิธี อาคารกรมสรรพากร
สร้างแลว้เสร็จส่งมอบใหก้รมสรรพากรเม่ือ วนัท่ี 19 มีนาคม พ.ศ. 2540 เจา้หนา้ท่ีของกรมสรรพากร ไดเ้ร่ิมเขา้มาท างาน
ตั้งแต่วนัท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 2540 เป็นตน้ไป จนครบทุกหน่วยงาน  

           อาคารท่ีท าการของกรมสรรพากรน้ี มีส่ิงท่ีทนัสมยัและน่าสนใจอยูห่ลายประการกล่าวคือ ตวัอาคารทุกอาคารติด
กระจก 2 ชั้น เพื่อป้องกนัความร้อนเขา้สู่ภายในอาคาร โดยระบบระบายอากาศในระหวา่งกระจกชั้นนอกกบัชั้นในเพื่อให้
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เกิดความเยน็ เป็นการประหยดัพลงังานภายในอาคารและยงัไม่ท าใหอ้ากาศร้อนสะทอ้นไปยงับริเวณขา้งเคียงอีกดว้ย ระบบ
ไฟเบอร์ออพติคเดินสายไฟใตพ้รมเพื่อความทนัสมยัและสวยงาม ส่ิงอ านวยความสะดวกต่างๆ ครบครัน ไม่วา่จะเป็นโรง
อาหารท่ีกวา้งขวางและทนัสมยั ธนาคาร ไปรษณีย ์สหกรณ์ หอ้งพยาบาล รวมทั้งลานจอดเฮลิคอปเตอร์บนชั้นดาดฟ้าของ
อาคารท่ีท าการ เพื่อหลีกเล่ียงปัญหาการจราจรเม่ือเกิดความจ าเป็นเร่งด่วน รวมทั้งเป็นการรักษาความปลอดภยัในกรณีท่ี
เกิดอุบติัภยั ก็จะสามารถเคล่ือนยา้ยผูท่ี้อยูใ่นอาคารไดอ้ยา่งรวดเร็ว 

 ดงันั้น ล าดบัเหตุการณ์สถานท่ีตั้งของกรมสรรพากรตั้งแต่เร่ิมแรกนั้นจึงเร่ิมเม่ือพระยาอินทรมนตรีจนัทรกุมาร 
เป็นอธิบดีท่านแรกของกรมสรรพากร สถานท่ีตั้งของกรมอยู่ท่ีถนนส่ีพระยา ล าดบัต่อมา พระวรวงศเ์ธอพระองคเ์จา้วิวฒัน์
ไชย อธิบดีท่านท่ี 2 ไดย้า้ยท่ีท าการจากถนนส่ีพระยามาอยูท่ี่หอรัษฎากรพิพฒัน์ ในพระบรมมหาราชวงั ต่อมาหม่อมเจา้วิม
วาทิตยร์ะพีพฒัน์ อธิบดีท่านท่ี 3 ไดย้า้ยท่ีท าการมาอยูท่ี่วงักรมพระก าแพงเพชรและในสมยัของหลวงอาจพิศาลกิจ อธิบดี
ท่านท่ี 4 กรมสรรพากรจึงไดย้า้ยมาอยูท่ี่ถนนจกัรพงษซ่ึ์งมีเพียงตึกเก่าและไดรั้บมอบอาคารท่ีท าการเพิ่มขึ้นอีกหน่ึงหลงั ซ่ึง
อยูฝ่ั่งตรงขา้มกบัอาคารหลงัเก่า ในสมยัของนายหิรัญ สูตะบุตร อธิบดีกรมสรรพากรท่านท่ี 5 ซ่ึงกรมสรรพากรใชอ้าคารทั้ง
สองหลงัน้ี (ทั้งตึกเก่าและตึกใหม่) เป็นสถานท่ีท าการเป็นเวลาต่อมากวา่ 30 ปี มีอธิบดีเขา้มาบริหารงาน รวม 8 ท่าน โดย
นายบณัฑิต บุณยะปานะ เป็นอธิบดีท่านสุดทา้ยท่ีไดใ้ชตึ้กน้ีเป็นท่ีท างานก่อนเกิดเพลิงไหม ้

           กรมสรรพากร ไดมี้โอกาสมีอาคารท่ีท าการของตนเองอีกคร้ังหน่ึงดว้ยด าริและความอุตสาหะวิริยะของ ม.ร.ว. 
จตุัมงคล โสณกุล โดยไดพ้ยายามทุกทาง ทั้งในดา้นสถาปัตยกรรม ดา้นงบประมาณ ดา้นส่ิงแวดลอ้ม รวมตลอดถึงดา้น
อ่ืนๆท่ีเก่ียวขอ้ง ท าการติดต่อกบัหน่วยงานต่างๆเพื่อใหก้รมสรรพากรไดมี้โอกาสมีตึกท่ีท าการเป็นของตนเอง และเม่ือได้
ก่อสร้างเสร็จแลว้ก็สามารถรองรับส่วนราชการใหม่ท่ีเกิดขึ้นจากการแบ่งส่วนราชการในปี พ.ศ. 2539 ไดท้นัท่วงที ซ่ึงไดมี้
การยา้ยเขา้ท างานตั้งแต่วนัท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 2540 เป็นตน้มา 
➢ประวัติการจัดเก็บภาษีอากร 

          ตามหลกัฐานในประวติัศาสตร์ท่ีอา้งอิงไดเ้ก่ียวกบัประวติัการจดัเก็บภาษีอากรของชาติไทย คือศิลาจารึกสมยัพ่อขนุ
รามค าแหงมหาราชซ่ึงอยูใ่นยคุสมยักรุงสุโขทยั แต่ความเป็นมาก่อนยคุสุโขทยัไดเ้คยมีการวิเคราะห์โดยพิจารณาถึง
ลกัษณะประวติัศาสตร์การปกครองของชาติไทย ซ่ึงคาดวา่การจดัเก็บภาษีอากรน่าจะเป็นวิวฒันาการมาจากผลของการ
ก่อสร้างราชอาณาจกัรในยคุแรกๆของชนชาติไทย ท่ีตอ้งมีการรบพุ่งเป็นสงครามกบัเพื่อนบา้นใกลเ้คียง เม่ือมีการรบชนะก็
จะมีการกวาดตอ้นผูค้นและทรัพยสิ์น หลงัจากนั้นก็จะใหป้ระเทศผูแ้พท่ี้อยูภ่ายใตก้ารปกครองจดัส่งเคร่ืองบรรณาการมา
มอบให ้ซ่ึงลกัษณะการไดม้าซ่ึงรายไดแ้ละทรัพยสิ์นขา้งตน้เป็นการน ารายไดจ้ากนอกราชอาณาจกัรเขา้มาในราชอาณาจกัร 
ซ่ึงอาจถือวา่เป็นรูปแบบการจดัเก็บภาษีประเภทหน่ึง และในขณะเดียวกนัการท่ีจะใหร้าชอาณาจกัรมีการปกครองท่ีเขม้แขง็ 
มีการพฒันาในดา้นความเป็นอยูท่ี่ดีขึ้น รัฐจ าเป็นท่ีจะตอ้งมีการเกณฑแ์รงงานภายในประเทศ เพื่อเขา้มาท านุบ ารุงประเทศ 
ทั้งในดา้นการก่อสร้างถาวรวตัถุ การขดุคลอง ถนนหนทางต่างๆทั้งน้ีโดยการเกณฑแ์รงงาน อาจถือเป็นรูปแบบการเก็บ
ภาษี ท่ีไม่เป็นตวัเงินประเภทหน่ึงเช่นกนั จนกระทัง่ต่อมาเม่ือมีการพฒันาจนมีการน าระบบเงินตรามาใชใ้นการแลกเปล่ียน
ในราชอาณาจกัร ถา้ผูท่ี้ถูกเกณฑเ์ป็นแรงงานตอ้งการประกอบอาชีพเป็นอิสระก็อาจน าเงินตราท่ีหามาไดม้าใชใ้หก้บัรัฐ
หรือเจา้ขนุมูลนายเพื่อขอความเป็นอิสระในการประกอบอาชีพ อนัเป็นกา้วหน่ึงของการเร่ิมเป็นระบบการจดัเก็บภาษีอากร
ในระยะต่อมา 
 จากลกัษณะของการหารายไดแ้ละการเกณฑแ์รงงานมาใชใ้นการพฒันาประเทศ จนเร่ิมกา้วเขา้มาสู่ระบบการเสีย
ภาษีอากรใหก้บัรัฐขา้งตน้เป็นเพียงการวิเคราะห์ถึงวิวฒันาการของระบบภาษีของชาติไทย โดยอิงกบัรูปแบบการปกครอง
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เท่านั้น แต่ตามบทความน้ีจะเน้นเฉพาะประวติัการจดัเก็บภาษีอากรในส่วนท่ีมีหลกัฐานอา้งอิงได ้โดยเป็นหลกัฐานตั้งแต่
สมยักรุงสุโขทยัเป็นตน้มาวา่ ประเทศไทยไดมี้วิวฒันาการในการจดัเก็บภาษี เป็นอยา่งใดมาจนถึงปัจจุบนั 

 

➢ การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงสุโขทัย (พ.ศ. 1763 - พ.ศ. 1893) 

 ในรัชสมยัพ่อขนุรามค าแหงมหาราช ราชอาณาจกัรสุโขทยัมีความเจริญรุ่งเรืองมาก เพราะพระองคเ์ป็นทั้งนกัรบ
และนกัปราชญ ์ทรงปกครองประเทศชาติไดเ้ป็นปึกแผน่และมีการขยายการคา้ไปทัว่ราชอาณาจกัรและไปถึงต่างประเทศ 
จากความเจริญรุ่งเรืองและมีการประกอบการคา้ทั้งในและนอกราชอาณาจกัรในยตุสมยัราชอาณาจกัรสุโขทยัดงัท่ีกล่าวมา
ขา้งตน้ปรากฏในศิลาจารึกซ่ึงแสดงหลกัฐานวา่ มีการจดัเก็บภาษีอากรมาตั้งแต่ก่อนยคุพ่อขนุรามค าแหง คือขอ้ความตอน
หน่ึงท่ีวา่ 
  เม่ือช่ัวพ่อขุนรามค าแหง   เมืองสุโขทัยนีดี้ 

  ในน ้ามีปลาในนามีข้าว    เจ้าเมืองบ่เอาจังกอบในไพร่ลู่ทาง 

  เพ่ือนจองวัวไปค้า   ขี่ม้าไปขาย 

  ใครจักค้าช้างค้า     ใครจักค้าม้าค้า 
 จากขอ้ความท่ีวา่แต่เดิมมีการจดัเก็บจงักอบ จ ากอบ หรือจกอบน้ี เป็นค่าเดียวกนั เป็นภาษีชนิดหน่ึงท่ีเก็บจากผูน้ า
สัตวแ์ละส่ิงของสินคา้ไปเพื่อขายในท่ีต่างๆ หรือหมายถึงภาษีท่ีเก็บจากสัตวแ์ละส่ิงของท่ีน าเขา้มาจ าหน่าย โดยวิธีเก็บ
จงักอบในสมยันั้นจะเก็บในอตัรา 10 ชกั 1 และการเก็บนั้นมิไดเ้ก็บเป็นตวัเงินเสมอไป คือเก็บเป็นส่ิงของแทนตวัเงินก็ได้
แลว้แต่จะเก็บอยา่งใดไดส้ะดวก เพราะในสมยันั้นวตัถุท่ีใชแ้ทนเงินตรายงัไม่สมบูรณ์ ในยคุสมยันั้น ในการจดัเก็บจงักอบ 
รัฐบาลจะตั้งเป็นสถานท่ีคอยดกัเก็บในสถานท่ีท่ีสะดวก เช่นถา้เป็นทางบก ก็จะไปตั้งท่ีปากทางหรือทางท่ีจะเขา้เมือง ถา้
เป็นทางน ้า ก็จะตั้งใกลท่้าแม่น ้าหรือเป็นทางร่วมสายน ้า โดยสถานท่ีเก็บจงักอบ เรียกวา่ ขนอน ทั้งน้ีขนอนจะเป็นท่ีคอย
เก็บจงักอบสินคา้ทัว่ไป ไม่เฉพาะเพียงการน าเขา้และขนออกนอกราชอาณาจกัรเท่านั้น เพราะมีทั้งขนอนบก ขนอนน ้า 
ขนอนชั้นนอก ขนอนชั้นใน และ ขนอนตลาด เป็นตน้ การจดัเก็บจงักอบเกิดขึ้นตั้งแต่สมยัก่อนยคุสุโขทยั และไดย้กเวน้ไม่
เก็บจงักอบจากราษฎรเลยในสมยัพ่อขนุรามค าแหง ในภายหลงัจากสมยัพ่อขนุรามค าแหงไม่มีหลกัฐานวา่ ในยคุสุโขทยัได้
มีการจดัเก็บจงักอบจากราษฎรอีกหรือไม่ 

 

➢  การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงศรีอยุธยา (พ.ศ. 1893 - พ.ศ. 2310) 

 ในสมยักรุงศรีอยธุยาไดมี้การจารึกในประวติัศาสตร์วา่ เป็นยคุท่ีมีการจดัเก็บภาษีอากรรุ่งเรืองมาก การก่อตั้งกรุง
ศรีอยธุยาเร่ิมขึ้นในปี พ.ศ. 1893 ตั้งแต่สมยัพระเจา้อู่ทอง ไดส้ร้างพระนครขึ้นท่ีริมหนองโสน แลว้ท าการราชาภิเษกทรง
พระนามวา่ สมเด็จพระรามาธิบดี ขนานนามราชธานีวา่ กรุงเทพทวาราวดีศรีอยุธยา ในช่วงตลอดอายกุรุงศรีอยธุยา เป็น
เวลา 417 ปี บา้นเมืองมีทั้งความเจริญและความเส่ือม ในสมยัท่ีบา้นเมืองเจริญรุ่งเรืองมาก คือ สมยัสมเด็จพระรามาธิบดี 
สมเด็จพระนเรศวรมหาราช สมเด็จพระนารายณ์มหาราช และสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถ แต่ในบางรัชสมยัพระมหา
ธรรมราชาและพระเพทราชา การจดัเก็บภาษีอากรในสมยักรุงศรีอยธุยา หรือท่ีเรียกกนัในสมยันั้นวา่ ส่วยสาอากร ไดมี้การ
แบ่งการจดัเก็บออกเป็น 4 ประเภท คือ จงักอบ อากร ส่วย และฤชา โดยมีรายละเอียดดงัน้ี 

 1. จังกอบ หรือ จ ากอบ เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากการชกัส่วนสินคา้ ท่ีน าเขา้มาจ าหน่ายตามท่ีไดอ้ธิบายขา้งตน้ 

 2. อากร หมายถึง ส่วนท่ีเก็บจากผลประโยชน์ท่ีราษฎรท ามาหาไดใ้นการประกอบการต่างๆเช่น ท านา ท าไร่ ท า
สวน ฯลฯ หรือการไดรั้บสิทธิจากรัฐบาลไปกระท าการ เช่น ตม้กลัน่สุรา เก็บของในป่า จบัปลาในน ้า ฯลฯ เช่น อากรค่านา 
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อากรสวน อากรสุรา อากรค่าน ้า เป็นตน้ การเก็บอากรอาจจดัเก็บเป็นตวัเงินหรือเป็นส่ิงของ ถือเป็นภาษีท่ีจดัเก็บตามหลกั
ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากรัฐไม่ทางตรงก็ทางออ้ม 

 3. ส่วย ความหมายของส่วย สมเด็จฯกรมพระยาด ารงราชานุภาพไดท้รงสันนิษฐานวา่ ค าวา่ ส่วย 

  - ส่ิงของท่ีรัฐบาลเรียกร้องเอาจากเมืองท่ีอยูภ่ายใตป้กครอง หรืออยูใ่นความคุม้ครองเป็นค่าตอบแทนการปกครอง
หรือคุม้ครอง ส่วยตามความหมายน้ีจึงมีลกัษณะเป็นเคร่ืองราชบรรณาการ 

 - เงินช่วยราชการตามท่ีก าหนดเรียกเก็บจากราษฎรชายท่ีมิไดรั้บราชการทหารเป็นรายบุคคล เน่ืองจากสังคมไทย
แต่ดั้งเดิม มีระบบเกณฑแ์รงงานจากราษฎร โดยรัฐไม่ตอ้งจ่ายค่าจา้ง แต่จะใหค้วามคุม้ครองทางกฎหมายเป็นการตอบแทน 
ทั้งน้ีเดิมราษฎรท่ีถูกเกณฑแ์รงงาน จะมาประจ าการเป็นเวลาปีละ 6 เดือน โดยผูท่ี้ไม่มารับราชการเม่ือถึงเวรของตน จะตอ้ง
เสียส่วยเรียกวา่ ส่วยแทนแรง เพื่อท่ีราชการจะไดจ้า้งคนมาท างานแทน ส่วยแทนแรง เพื่อท่ีราชการจะไดจ้า้งคนมาท างาน
แทน ส่วยแทนแรงน้ีไดถู้กเปล่ียนช่ือเป็นเงินรัชชูปการในระยะต่อมา ( รัชกาลท่ี 6 ) 

 - เงินท่ีทางราชการก าหนดใหร้าษฎรร่วมรับภาระในการกระท าบางอยา่ง เช่น เกณฑใ์หช่้วยสร้างป้อมปราการ 
เป็นตน้ 

 - ทรัพยม์รดกของผูม้รณภาพซ่ึงตอ้งถูกริบเป็นของหลวง อนัเน่ืองจากเกินก าลงัของทายาทท่ีจะเอาไวใ้ชส้อย เป็น
ตน้ 

 4. ฤชา คือค่าธรรมเนียมท่ีทางราชการเรียกเก็บจากราษฎรซ่ึงไดรั้บประโยชน์จากรัฐเป็นการเฉพาะตวั เช่น ผูใ้ดจะ
ขอโฉนดตราสาร เพื่อมิใหผู้อ่ื้นบุกรุกแยง่ชิงท่ีเรือกสวนไร่นา จกัตอ้งเสียฤชาแก่รัฐ เป็นตน้ ฤชาท่ีส าคญัไดแ้ก่ 
ค่าธรรมเนียม และค่าปรับทางการศาล 

 เม่ือพิจารณาตามลกัษณะการจดัเก็บภาษีอากรขา้งตน้ จะเห็นว่ามีการจดัเก็บภาษีทั้งในรูปของการบงัคบัจดัเก็บจะ
ไดรั้บประโยชน์ในทางออ้ม คือ กรณีจงักอบและส่วย ส่วนอีกกรณีหน่ึงคือในรูป ท่ีผูถู้กจดัเก็บจะไดรั้บผลประโยชน์จากรัฐ
โดยตรง คือ อากรและฤชา 
 ในขณะเดียวกนั เม่ือมีการศึกษาคน้ควา้ถึงวิวฒันาการในดา้นการบริหารงานจดัเก็บในสมยักรุงศรีอยธุยา จะพบวา่
ในรัชสมยัของสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถ เป็นช่วงเวลาท่ีมีการปฏิรูประบบการปกครองแผ่นดินคร้ังใหญ่ ทั้งในดา้นการ
วางระเบียบทางการคลงั การส่วยสาอากร ฯลฯ โดยพระองคไ์ดท้รงแบ่งการบริหารการปกครองออกเป็น 4 ส่วน เรียกวา่ 
จตุสดมภ ์โดยแต่ละส่วนมีหนา้ท่ีดงัน้ี 

• เวียง เรียกวา่ นครบาล มีหนา้ท่ีราชการปกครองทอ้งท่ี และดูแลทุกขสุ์ขของราษฎรพลเมือง 

• วัง เรียกวา่ ธรรมธิกรณ์ มีหนา้ท่ีวา่ราชการศาลหลวง และวา่ราชการอรรถคดีในพระราชส านกั 

• คลัง เรียกวา่ โกษาธิบดี มีหนา้ท่ีราชการจดัการพระราชทรัพย ์เก็บส่วยสาอากรซ่ึงเป็นผลประโยชน์แผน่ดิน 

• นา เรียกวา่ เกษตราธิบดี มีหนา้ท่ีปฏิบติัราชการเก่ียวกบั เร่ืองนาและสวน การเพาะปลูกพืชพนัธ์ุธญัญาหาร ทั้งน้ี
โดยรูปแบบการบริหารงานฯของพระองคข์า้งตน้ ไดถู้กใชเ้ป็นแบบอยา่งรูปแบบการปกครองต่อเน่ืองมาจนถึง
ปัจจุบนั 

➢  การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยกรุงธนบุรี (พ.ศ. 2311 - พ.ศ. 2324) และสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ตอนต้น (รัชกาลที่ 1-

รัชกาลที่ 3 ระหว่างพ.ศ. 2325-พ.ศ. 2394) 

 การจดัเก็บส่วยสาอากรทั้ง 4 ประเภท ในสมยักรุงศรีอยธุยา ไดถู้กก าหนดเป็นรูปแบบการจดัเก็บต่อเน่ืองมาจนถึง
สมยัพระเจา้กรุงธนบุรี และตอนตน้รัชกาลท่ี 1 - รัชกาลท่ี 2 แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ จนถึงในสมยัรัชกาลท่ี 3 พระบามสม
เด็จพระนัง่เกลา้เจา้อยูห่วัไดเ้กิดกบฏเจา้อนุวงศเ์วียงจนัทร์ รัฐบาลมีความจ าเป็นท่ีตอ้งการใชเ้งินในราชการมากกวา่แต่ก่อน
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พระองคจึ์งทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯให้มีการปรับปรุงการจดัเก็บภาษีเป็นผลใหเ้กิดการจดัเก็บภาษีขึ้นใหม่ 38 ประเภท 
ทั้งน้ีโดยเป็นภาษีท่ีเก็บจากการพนนั และจากผลผลิตประเภทต่างๆ จ าแนกไดด้งัน้ี 

• บ่อนเบ้ีย หวย ก.ข. ภาษีเบด็เสร็จ (เก็บของลงส าเภา) 
• ภาษีของตอ้งหา้มหกอยา่ง (ไดแ้ก่ อากรรังนก, ไมก้ฤษณา, นอแรด, งาชา้ง, ไมจ้นัทร์, ไมห้อม) 
• ภาษีพริกไทย (เก็บจากผูซ้ื้อลงส าเภา) 
• ภาษีพริกไทย (เก็บจากชาวไร่ท่ีปลูกพริกไทย) 
• ภาษีฝาง   •  ภาษีไมแ้ดง (เก็บจากผูซ้ื้อลงส าเภา) •  ภาษีไมแ้ดง (เก็บจากผูข้าย) 
• ภาษีเกลือ  •  ภาษีน ้ามนัมะพร้าว   •  ภาษีน ้ามนัต่างๆ 

• ภาษีกะทะ  •  ภาษีตน้ยาง    •  ภาษีไตช้นั 

• ภาษีฟืน   •  ภาษีจาก    •  ภาษีกระแซง 
• ภาษีไมไ้ผป่่า  •  ภาษีไมร้วก    •  ภาษีไมสี้สุก 

• ภาษีไมค้า้งพลู  •  ภาษีไมต้่อเรือ    •  ภาษีไมซุ้ง 

• ภาษีฝ้าย   •  ภาษียาสูบ    •  ภาษีปอ 

• ภาษีคราม  •  ภาษีเน้ือแห้ง    •  ปลาแห้ง 
• ภาษีเยือ่เคย  •  ภาษีน ้าตาลทราย   •  ภาษีน ้าตาลหมอ้ 

• ภาษีน ้าตาลออ้ย  •  ภาษีส ารวจ    •  ภาษีเตาตาล 

• ภาษีจนัอบั ไพ่ เทียนไขเน้ือ และขนมต่างๆ    •  ภาษีปูน 

• ภาษีเกวียน โคต่าง  •  เรือจา้งทางโยง 
 และในสมยัรัชกาลท่ี 3 น้ี พระองคไ์ดท้รงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหย้กเลิกอากรซ่ึงเคยมีมาแต่คร้ังกรุงศรีอยธุยา 2 

ชนิดคือ อากรรักษาเกาะ และอากรค่าน ้า นอกจากการก าหนดใหมี้การปรับปรุงการจดัเก็บภาษี โดยการเพิ่มประเภทภาษี
อากรท่ีจดัเก็บ 38 ประเภทขา้งตน้ พระองคย์งัไดก้ าหนดให้มีการปรับปรุงรูปแบบการจดัเก็บโดยการน าระบบเจา้ภาษีนาย
อากรมาใชก้ล่าวคือ ให้มีการจดัเก็บภาษีเป็นการผกูขาดโดยเอกชน ทั้งน้ีเอกชนผูใ้ดประสงคจ์ะรับเหมาผกูขาดการจดัเก็บ
ภาษีประเภทใด ก็จะเขา้มาร่วมประมูล ผูใ้หร้าคาสูงสุดจะเป็นผูผ้กูขาดจดัเก็บ ซ่ึงจะเรียกวา่ เจา้ภาษีนายอากรรัฐบาลจะมอบ
อ านาจสิทธิขาดในการจดัเก็บภาษีอากรชนิดนั้นใหไ้ปด าเนินการ เม่ือถึงเวลาก าหนด ผูป้ระมูลจะตอ้งน าเงินภาษีอากรท่ี
จดัเก็บมาส่งใหค้รบจ านวนตามท่ีประมูลไว ้

 ดงันั้น ค าวา่ ภาษี จึงเขา้ใจวา่คงเกิดขึ้น ในรัชกาลท่ี 3 น้ีเอง โดยคาดคะเนกนัวา่ น่าจะมาจาก ค าในภาษาแตจ๋ิ้ววา่ บู้
ซี อนัหมายถึง ส านกัเจา้พนกังาน ท าการเก็บผลประโยชน์แผน่ดินซ่ึงตั้งขึ้นจากระบบเจา้ภาษีนายอากรน่ีเอง ค าวา่ภาษีน้ี จะ
ใชก้บัอากรท่ีเกิดขึ้นใหม่ในสมยัรัชกาลท่ี 3 เพื่อใหฟั้งดู แตกต่างจากอากรเก่าท่ีเคยจดัเก็บมาแต่โบราณ ดงัท่ีปรากฎใน
หนงัสือพระราชด ารัสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลา้เจา้อยูห่วั ทรงอธิบายวา่ "...เกิดอากรขึ้นใหม่ๆ ไดเ้งินใชใ้น
ราชการแผน่ดิน ดีกวา่ก าไรคา้ส าเภา อากรเหล่านั้นใหเ้รียกวา่ ภาษี เพราะเป็นของท่ีเกิดขึ้นใหม่เหมือนหน่ึงเป็นก าไร ซ่ึง
พระบาทสมเด็จพระนัง่เกลา้เจา้อยูห่วั มีพระราชประสงคจ์ะใหเ้ห็นวา่เงินเก่าเท่าใด เกิดขึ้นในรัชกาลของท่านเท่าใด... การ
บงัคบับญัชาอากรเก่าใหม่เหล่าน้ี จึงไดแ้ยกออกเป็นสองแผนก อากรเก่าอยูใ่นพระคลงัมหาสมบติั อากรใหม่ซ่ึงเรียกวา่ ภาษี 
อยูใ่นกรมพระคลงัสินคา้ คงเรียกช่ือวา่อากรอยู ่แต่หวยจีนก.ข. ซ่ึงเป็นของเกิดใหม่แต่คลา้ยกบัอากรบ่อนเบ้ียของเดิม จึงคง
เรียกวา่อากร แต่ก็คงยกมาไวใ้นพวกภาษีเหมือนกนั" 
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➢   การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 4 (พ.ศ. 2394 - พ.ศ. 2411) 

 ในสมยัรัชกาลท่ี 4 มีชาวต่างประเทศเขา้มาติดต่อคา้ขายกบัประเทศไทยมากขึ้น โดยเฉพาะประเทศองักฤษ ไดส่้ง
เซอร์จอห์น เบาร่ิง เจา้เมืองฮ่องกง เป็นราชฑูตเชิญพระราชสาส์น เขา้มาขอท าหนงัสือสัญญาทางพระราชไมตรีในปีพ.ศ. 
2397 ทั้งน้ีโดยมีขอ้ความของสนธิสัญญาทางดา้นภาษีท่ีส าคญัประการหน่ึงคือ ให้มีการยกเลิกภาษีเบิกร่องหรือภาษีปาก
เรือท่ีเก็บตามสัญญา ฉบบัปี พ.ศ. 2369 โดยใหเ้ก็บภาษีขาเขา้แทน และใหเ้ก็บในอตัราเพียงร้อยละ 3 ของสินคา้เท่านั้น ผล
ของสัญญาฉบบัน้ีไดท้ าใหไ้ทยเป็นฝ่ายเสียเปรียบ ท่ีตอ้งเลิกเก็บค่าธรรมเนียมสินคา้ขาเขา้ขาออกอยา่งแต่ก่อน ซ่ึงใน
ขณะนั้นรัฐบาลไทยจ าเป็นตอ้งยอมท าสนธิสัญญาในลกัษณะเดียวกนักบัประเทศในแถบยโุรปอีกหลายประเทศ เพราะ
ขณะนั้นประเทศในแถบยโุรปมีแสนยานุภาพดา้นกองทพัมาก และไดเ้ขา้มามีอ านาจในเอเซียตะวนัออก ดงันั้น เพื่อใหเ้ป็น
การคงรักษาเอกราชไว ้รัฐบาลจึงจ าตอ้งท าสนธิสัญญาดงักล่าว รวมทั้งรัฐบาลไทยตอ้งยอมใหน้านาประเทศมีการซ้ือขาย
สินคา้กบัราษฎรไดอ้ยา่งเสรี ทั้งน้ีโดยใหเ้สียภาษีตามพิกดัอตัราท่ีก าหนดไวใ้นสนธิสัญญา ท าใหผ้ลประโยชน์รายไดภ้าษี
ของรัฐบาลตกต ่าลงเป็นอยา่งมาก รัฐบาลในขณะนั้นจึงขาดแคลนเงินทุนเพื่อน ามาท านุบ ารุงใหท้นักบัความเจริญของ
บา้นเมือง จึงไดก้ าหนดให้มีการจดัเก็บภาษีประเภทใหม่ขึ้นอีก 14 ประเภท รวมทั้งไดน้ าภาษีเดิมท่ีเลิกจดัเก็บมาใชใ้นการ
จดัเก็บใหม่ ดงัน้ี 

- ก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีท่ีตั้งขึ้นใหม่ มี 14 ประเภท คือ 

1. ภาษีฝ่ิน   2.   ภาษีสุกร  3.   ภาษีปลาสด  4.   ภาษีปลาทู 
5.     ภาษีไหม  6.    ภาษีขี้ผึ้ง  7.    ภาษีผา้  8.    ภาษีหมอ้หวด 

9.   ภาษีถงั   10.  ภาษีเตาหล่อ  11. ภาษีมาดเรือโกลน 12.  ภาษีแจว พาย โกลน 

13. อากรพนนั  14.  อากรมหรสพ 

 - น าภาษีอากรท่ียกเลิกในรัชกาลท่ี 3 กลบัมาใชใ้หม่ 2 ประเภท คือ 1. อากรค่าน ้า 2. อากรรักษาเกาะ 

เม่ือพิจารณาถึงลกัษณะของภาษีท่ีจดัเก็บใหม่ 14 ประเภทขา้งตน้มีขอ้สังเกตคือ แต่เดิมภาษีท่ีจดัเก็บในรัชกาลท่ี 3 จ านวน 
38 ประเภท จ าแนกไดว้า่เป็นการจดัเก็บจากการพนนั และผลผลิตประเภทต่างๆ แต่ใน 14 ประเภทขา้งตน้ นอกจากมีการ
จดัเก็บจากผลผลิตต่างๆมากขึ้น เพื่อมุ่งหวงัทางดา้นรายไดใ้หม้ากขึ้นแลว้ ยงัมีการจดัเก็บภาษีเพื่อวตัถุประสงคอ่ื์นๆ เช่น 
ภาษีฝ่ิน ภาษีปลาสด ภาษีปลาทู และอากรมหรสพ รวมถึงการน าภาษีอากรท่ียกเลิกการจดัเก็บไปแลว้ เช่น อากรค่าน ้า และ
อากรรักษาเกาะมาใชใ้นการจดัเก็บ ทั้งน้ี โดยมีรายละเอียดวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีในแต่ละลกัษณะดงัน้ี 

➢ภาษีฝ่ิน 

 จดัเก็บโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อเป็นการจ ากดัและควบคุมการดูดฝ่ินของประชาชน โดยแต่เดิมคนไทยถือวา่ฝ่ินเป็น
ยารักษาโรคชนิดหน่ึง ต่อมากลายเป็นส่ิงเสพติดท่ีนิยมทัว่ไปในสมยัรัชกาลท่ี 1-3 รัฐบาลถือวา่ ฝ่ินเป็นสินคา้ตอ้งหา้มโดย
ทางการไดอ้อกกฎหมายหา้มซ้ือขาย แต่ไดมี้การลกัลอบซ้ือขายสูบฝ่ินกนัอยา่งมากมาย ในสมยัรัชกาลท่ี 4 รัฐบาลจงตั้งใหมี้
การเก็บภาษีฝ่ิน ทั้งน้ีภาษีฝ่ินท่ีจดัเก็บในคร้ังนั้น จดัเก็บในลกัษณะภาษีผกูขาดโดยใหผ้กูขาดเป็นรายเมืองเหมือนอากรสุรา 
ต่อมาไดมี้การยกเลิกการเสพและคา้ฝ่ินโดยเด็ดขาดในปี พ.ศ. 2502 

➢ ภาษีปลาทสูด ปลาทู 
  จดัเก็บจากผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ โดยเป็นภาษีท่ีเกิดจากการประมูลของภาคเอกชน และ
ไดรั้บสิทธิผกูขาดจากรัฐบาล ต่อมาไดมี้การยกเลิกในปี พ.ศ. 2470 
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➢ อากรมหรสพ 

  อากรประเภทน้ีมีจุดมุ่งหมายเพื่อจดัเก็บรายไดจ้ากผูจ้ดัมหรสพ ซ่ึงมีรายไดดี้มากในสมยันั้น อากรชนิดน้ีเร่ิมมีการ
จดัเก็บมาตั้งแต่สมยัพระนารายณ์มหาราช ซ่ึงเก็บจากการละเล่นต่างๆ และไดน้ ามาจดัเก็บใหม่ในสมยัรัชกาลท่ี 4 โดยอากร
มหรสพเป็นอากรผกูขาด นายอากรจะประมูลขอรับผกูขาดจดัแสดงและน าส่งรายไดใ้ห้กบัรัฐ 

➢ อากรค่าน ้าและอากรรักษาเกาะ 

  ในสมยัรัชกาลท่ี 4 ไดมี้การน าการจดัเก็บอากรค่าน ้า และอากรรักษาเกาะมาใชใ้นการจดัเก็บอีกคร้ังหน่ึง ทั้งน้ี
เน่ืองจากผลของการยกเลิกการจดัเก็บในสมยัรัชกาลท่ี 3 ก่อใหเ้กิดผลกระทบท่ีส าคญั คือ มีประชาชนพากนัมาจบัปลามาก
ขึ้น ท าใหเ้ป็นการท าลายพนัธ์ุปลา และรัฐบาลตอ้งสูญเสียรายไดอ้นัพึงไดจึ้งไดมี้การน ากลบัมาจดัเก็บอีกคร้ัง ส าหรับ
รายละเอียดการจดัเก็บอากรทั้ง 2 ประเภท มีดงัน้ี 

 - อากรค่าน ้า เป็นการเรียกเก็บอากรจากการจบัปลาในแม่น ้าล าคลอง หนองบึง ทะเล อากรค่าน ้า มีทั้งน ้าจืด
และน ้าเคม็ ส าหรับกรณีอากรค่าน ้าเคม็ เป็นอากรผกูขาด รัฐบาลจะออกกฎหมายก าหนดอตัราอากรไวเ้ป็นมาตรฐานตาม
ชนิดของเคร่ืองมือท่ีท ามาหากิน 

 - อากรรักษาเกาะ เป็นการเก็บจากผูห้าไข่จาระเมด็ (ไข่ฟองเต่าตนุ) บนเกาะในฝ่ังทะเลตะวนัออก โดยอากรชนิดน้ี
เป็นอากรผกูขาด ผูใ้ดสามารถใหเ้งินประมูลสูงสุดแก่รัฐ ก็จะไดรั้บเป็นนายอากรดูแลผลประโยชน์ของเกาะท่ีรับผกูขาด 
การจดัเก็บอากรชนิดน้ีมีผลต่อทรัพยากรธรรมชาติ ผลจากการยกเลิกในรัชกาลท่ี 3 ท าใหเ้ต่าตนุแถบชายฝ่ังทะเลถูกจบัไป
มากจนเกือบสูญพนัธ์ุ ในสมยัรัชกาลท่ี 4 จึงไดน้ ากลบัมาจดัเก็บใหม่ อยา่งไรก็ดี ในแง่ของการบริหารการจดัเก็บ ในขณะ
นั้นมีการจดัเก็บท่ีค่อนขา้งกระจดักระจาย มิไดอ้ยูใ่นหนา้ท่ีการจดัเก็บของหน่วยงานท่ีมีการจดัเก็บภาษีอากรโดยตรง เช่น 
กรมพระคลงัมหาสมบติั จดัเก็บภาษีน ้ามนัมะพร้าว ภาษีเสา อากรบ่อนเบ้ีย อากรสวนนอกและอากรสวนใน ฯลฯ กรมพระ
กลาโหม จดัเก็บอากรสุรากรุงเทพฯ ภาษีเหลก็หล่อ อากรรังนก ฯลฯ กรมมหาดไทย จดัเก็บภาษีเรือโรงร้าน ภาษีละคร ภาษี
ไมไ้ผ ่ฯลฯ กรมท่ากลาง จดัเก็บอากรสมพดัสร พริกไทย อากรรักษาเกาะ ภาษีเบด็เตลด็ ฯลฯ กรมท่าซา้ยจดัเก็บภาษีเกลือ 
กรมนาจดัเก็บอากรค่านา เป็นตน้ 

➢  การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 5 (พ.ศ. 2411 - พ.ศ. 2453) 

 ในสมยัรัชกาลท่ี 5 ไดมี้พระราชปรารภวา่ เงินภาษีอากรอนัเป็นผลประโยชน์ของแผน่ดิน จดัเก็บกนัไม่เป็น
ระเบียบกระจดักระจายร่ัวไหลไปมากมาย ในปี พ.ศ. 2416 จึงไดต้ราพระราชบญัญติัส าหรับหอรัษฎากรพิพฒัน์ จุลศกัราช 
1235 และไดโ้ปรดเกลา้ตั้งส าหรับหอรัษฎากรพิพฒัน์ขึ้น เพื่อเป็นส านกังานกลางส าหรับเก็บเงินผลประโยชน์รายไดภ้าษี
อากรของแผน่ดินมารวมไวใ้นท่ีแห่งเดียว มิใหแ้ยกยา้ยกระจดักระจายอยูต่ามหน่วยงานต่างๆ ดงัท่ีเคยเป็นมาแต่ก่อน ให้
หน่วยงานราชการทุกแห่ง น าส่งเงินผลประโยชน์เขา้ส าหรับหอรัษฎากรพิพฒัน์เป็นรายไดแ้ผน่ดิน ให้มีพนกังานบญัชี
กลางส าหรับรวบรวมบญัชีผลประโยชน์แผน่ดิน และตรวจตราการเก็บภาษี 
 อากรของหน่วยงานต่างๆใหเ้ป็นไปอยา่งรัดกุม ไม่ร่ัวไหลดงัแต่ก่อน ซ่ึงนบัเป็นตน้ก าเนิดของกระทรวงการคลงั
ในปัจจุบนั ต่อมาในปี พ.ศ. 2418ไดโ้ปรดเกลา้ใหต้ราพระราชบญัญติักรมพระคลงัมหาสมบติั จุลศกัราช 1237 ตั้งกรมพระ
คลงัมหาสมบติั แยกงานการคลงัออกจากงานการต่างประเทศ ซ่ึงเวลานั้นรวมกนัอยูเ่ป็นราชการในกรมท่า และต่อมาในปี 
พ.ศ. 2433 ไดย้กฐานะกรมพระคลงัมหาสมบติั เป็นกระทรวงพระคลงัมหาสมบติั ตามพระธรรมนูญ หนา้ท่ีราชการ
กระทรวงพระคลงัมหาสมบติัรัตนโกสินทร์ศก 109 

 ในดา้นการจดัเก็บภาษี ไดโ้ปรดใหเ้ปล่ียนแปลงวิธีการเก็บภาษีอากรเสียใหม่ จากระบบเจา้ภาษีนายอากร มาเป็น
ทางราชการเป็นผูเ้ก็บเอง โดยในช่วงแรกไดท้ดลองใหเ้ทศาภิบาลบางแห่งจดัเก็บภาษีอากรเอง ปรากฏวา่ไดผ้ลดี สามารถ
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จดัเก็บภาษีอากร ไดเ้พิ่มขึ้นกวา่แต่ก่อนมาก จึงโปรดใหเ้ลิกวิธีการเรียกประมูลรับเหมาผกูขาดเก็บภาษีอากรจากราษฎรโดย
ส้ินเชิง และใหเ้ทศาภิบาลเก็บเองเหมือนกนัหมดทุกมณฑล 

 ในดา้นรายจ่าย พระองคไ์ดท้รงวางพิกดัอตัราเงินเดือนใหแ้ก่ขา้ราชการตามต าแหน่งเป็นท่ีแน่นอนแทนเงินเบ้ีย
หวดัท่ีจ่ายแต่เดิม และยงัพระราชทานเบ้ียบ านาญแก่ขา้ราชการ เพื่อเป็นเคร่ืองเล้ียง เม่ือรับราชการไม่ไดแ้ลว้ โดยเฉพาะใน
ปี พ.ศ. 2439 พระองคไ์ดท้รงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหมี้การจดัท างบประมาณแผน่ดินขึ้นเป็นคร้ังแรกอนัเป็นแบบฉบบัท่ี
จะตอ้งท างบประมาณแผน่ดินขึ้น 

 นอกจากการปฏิรูปตามท่ีกล่าวมาขา้งตน้ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลา้เจา้อยูห่วั ยงัไดท้รงพระกรุณาโปรด
เกลา้ฯใหย้กเลิกภาษีชนิดท่ีเป็นโทษแก่ราษฎร และภาษีอากรบางประเภทท่ีท ารายไดใ้หก้บัรัฐบาลไม่มากนกั และเป็นภาระ
แก่คนยากจน เช่น ภาษีอากรภายใน อากรบ่อนเบ้ีย เป็นตน้ (อากรบ่อนเบ้ีย ไดมี้การออกพระราชกฤษฎีกาวา่ดว้ยการเลิก
อากรบ่อนเบ้ีย จ.ศ. 1249 (พ.ศ. 2430) โดยลดจ านวนบ่อนเบ้ียลงทุกปี และ ในท่ีสุดก็เลิกไดห้มดทัง่ราชอาณาจกัร เม่ือปี 
พ.ศ. 2460 ในสมยัรัชกาลท่ี 6) ส าหรับบทบญัญติัของภาษีอากรท่ีไดมี้การตราขึ้นในรัชสมยัน้ี เป็นเพียงการแกไ้ขปรับปรุง
ภาษีอากรท่ีมีอยูเ่ท่าเดิมนั้น มิไดมี้การเพิ่มประเภทภาษีขึ้นใหม่แต่อยา่งใด 

➢  การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 6 (พ.ศ. 2453 - พ.ศ. 2468) 

 รวมเงินผลประโยชน์ของแผน่ดิน จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯใหย้กกรมสรรพากรใน และขา้ราชการ
กรมสรรพากรใน ซ่ึงเดิมขึ้นอยู่กบักระทรวงนครบาล มาขึ้นอยูใ่นบงัคบับญัชากระทรวงพระคลงัมหาสมบติั ตั้งแต่วนัท่ี 1 

เมษายน พ.ศ. 2458 เป็นตน้ไป และต่อมาในวนัท่ี 2 เมษายน พ.ศ. 2458 ทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯใหย้กกรมสรรพากร
นอก ซ่ึงแต่เดิมขึ้นอยู่ในกระทรวงมหาดไทยมาขึ้นกบักระทรวงพระคลงัมหาสมบติั และใหร้วมกรมสรรพากรนอกและ
กรมสรรพากรในเขา้เป็นกรมเดียวกนั เรียกวา่ กรมสรรพากร 

 นบัแต่ไดมี้พระบรมราชโองการโปรดเกลา้ฯใหร้วมกรมสรรพากรเม่ือ วนัท่ี 2 กนัยายน พ.ศ. 2458 จนถึง พ.ศ. 
2467 ไดมี้การปรับปรุงภาษีอากรอีกหลายอยา่ง ภาษีอากรและค่าธรรมเนียมประเภทต่างๆท่ีอยูใ่นหนา้ท่ีกรมสรรพากร
ปฏิบติัจดัเก็บ ซ่ึงแยกออกตามแผนกต่างๆในกรมสรรพากรไดด้งัน้ีคือ 

-  แผนกสรรพากร ไดแ้ก่ 

 1. อากรค่าน ้า   2.  อากรค่านาเกลือ  3.  อากรสมพดัสร   

 4. ค่าไร่ออ้ย   5.  ค่าไร่ยาสูบ   6.  ค่าสวนใหญ่ 

7.  ค่าสวนจาก   8.    ค่าท่ีสวน   9. อากรตน้ตาลโตนด 

 10. ค่าสรรพภาษีภายใน  11. ค่าภาษขีาเขา้ร้อยชกัสาม 12. ค่าภาษขีาออกเบด็เสร็จ 

 13. ค่าภาษขีา้วขาออก  14.  ค่าภาษีโรงร้าน  15.  อากรจนัอบั 

 16. อากรฟองเต่าตนุ  17. อากรรังนกอีแอ่น  18. ค่ารัชชูปการ 

 19. ค่าจ าหน่ายใบลาน  20. ค่าอนุญาตฆ่าสัตว ์  21. อากรการพนนั 

 22. ค่าธรรมเนียมสวนใหญ่  23. ค่าธรรมเนียมศุลกากร  24. อากรการพนนั 

 25. ค่าเช่าของหลวง  26. ค่าขายแบบพิมพ ์  27. ค่าเบด็เตลด็ 

- แผนกมหาดไทยนครบาล ไดแ้ก่ 

1. ค่าธรรมเนียมอ าเภอ  2.  ค่าธรรมเนียมอาวุธ  3.  ค่าธรรมเนียมจุดดอกไมเ้พลิง 
4.  ค่าธรรมเนียมโรงรับจ าน า 6. ค่าธรรมเนียมสัญจรโรค  7.  ค่าภาษีรถเกวียน 
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8. ค่าใบอนุญาตคนขบั  9.  ค่าจ าหน่ายของหลวง  10. ค่าเช่าต่างๆ 

11. ค่าปรับละเมิดกฎหมาย 12. ค่าน าเรือผา่นท านบ  13. ค่าเบด็เตลด็ ฯลฯ 

- แผนกเกษตร ไดแ้ก่ 
 1.  ค่าธรรมเนียมหวงหา้มท่ีดิน 2.  ค่าธรรมเนียมซ้ือขายท่ีดิน 3.  ค่าธรรมเนียมประตูน ้า 
 4.  ค่าธรรมเนียมกรมราชโลหกิจ 5.  ค่าเบด็เตลด็   7.  ค่าภาคหลวงไม ้

 8.  ค่าอนุญาตตดัหวาย  9.  อากรป่าผึ้ง   10.  ค่าปรับไม ้

 11. ค่าเผาตา่งๆ   12. ค่าอนุญาตตดัไม ้  13. ค่าอนุญาตเจาะเผาตน้ยาง ฯลฯ 

- แผนกพระคลงัมหาสมบติั ไดแ้ก่ 
 1.  ค่าจ าหน่ายฝ่ิน   2.  ค่าธรรมเนียมพิเศษฝ่ิน  3.  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

 4.  ค่าเบด็เตลด็   5.  ค่าธรรมเนียมตม้กลัน่สุรา 6.  ค่าปรับสุรา 
 7.  ค่าเช่าตา่งๆ 

- แผนกกรมตรวจเงินแผ่นดิน ไดแ้ก่ 

  1.  ค่าเช่าท่ีดิน   2.  คา่เช่าติดบา้นโรงร้าน  3. ค่าเช่าตลาด 

 4.  ค่าเช่าแผงลอย   5.  ค่าเช่าท่าเรือจา้ง  6. ค่าเช่าท่าเรือจอด 

 7.  ค่าดอกเบ้ียค่าเรือจา้ง  8.  ค่าเช่าเบด็เตลด็   9. ค่าจ าหน่ายของหลวง 

- แผนกกลาโหม ไดแ้ก่ 

 1.ค่าใบอนุญาตทหารหาบ  2.  ค่าภาคหลวงชา้ง  3. ค่าอนุญาตจบัชา้ง 
 4.  ค่าเบด็เตลด็ 

➢ การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 7 เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบัน (พ.ศ. 2468 - ปัจจุบัน) 
 แต่เดิมในตอนตน้รัชกาลท่ี 7 การจดัเก็บภาษีอากรยงัคงคลา้ยคลึงกบัในสมยัก่อน ภายหลงัจากท่ีคณะราษฎร์ไดมี้
การปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน ในปี พ.ศ. 2475 ไดมี้การออกพระราชบญัญติัในการจดัเก็บภาษีขึ้นใหม่ ดงัน้ี 

1. พระราชบญัญติัภาษีเงินเดือน พ.ศ. 2475 

2. พระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พ.ศ. 2475 

3. พระราชบญัญติัภาษีการคา้ พ.ศ. 2475 

4. พระราชบญัญติัอากรแสตมป์ พ.ศ. 2475 

5. พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 

6. พระราชบญัญติัภาษีการธนาคารและประกนัภยั พ.ศ. 2476 

7. พระราชบญัญติัภาษีอากรมรดกและอากรทางรับ มรดก พ.ศ. 2476 

 แต่กฎหมายในการจดัเก็บเก่ียวกบัภาษีอากรในขณะนั้นยงัมิไดมี้การรวบรวมเขา้เป็นฉบบัเดียวกนั ไดมี้การแยก
การจดัเก็บออกเป็นตามพระราชบญัญติัขา้งตน้ ต่อมารัฐบาลในขณะนั้น มีนโยบายน าลทัธิชาตินิยมมาใชเ้ป็นเคร่ืองมือใน
การผลกัดนัการพฒันาเศรษฐกิจและไดเ้น้นใหป้ระชาชนเห็นความส าคญัของภาษีดว้ยการก าหนดใหเ้ป็นหนา้ท่ีของ
ประชาชนไวใ้นรัฐธรรมนูญ รวมทั้งอนัตรายท่ีอาจเกิดขึ้น จากการปล่อยใหกิ้จกรรมทางเศรษฐกิจตกอยูใ่นมือของต่างชาติ 
รวมทั้งไดมี้การวางแนวทางในการจดัเก็บภาษีตามความสามารถในการเสียภาษีของประชาชน ก าหนดรูปแบบภาษี
สมยัใหม่โดยมีเทคนิคและวิธีการค านวณเป็นแบบสมยัใหม่ ซ่ึงไดแ้ก่การก าหนดฐานการค านวณภาษี อตัราภาษี วิธีการ
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ค านวณ การใหห้กัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น ฯลฯ ไดมี้การรวบรวมกฎหมาย การจดัเก็บเป็นหมวดหมู่บรรจุไวเ้ป็นกฎหมาย
ประมวลรัษฎากร ฉบบัปี พ.ศ. 2481 ทั้งน้ี โดยกระทรวงการคลงัไดมี้การออกพระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติั แห่ง
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2482 เป็นตน้ไป และตามพระราชบญัญติัน้ีไดมี้การใหย้กเลิกกฎหมายภาษีอากรหลายฉบบัคือ  

1. พระราชบญัญติัรัชชูปการ พ.ศ. 2468 

2. พระราชบญัญติัลกัษณะเก็บเงินค่านา ร.ศ. 119 

3. พระราชบญัญติัลกัษณะการเก็บภาษีค่าท่ีไร่ออ้ย พ.ศ. 2464 

4. พระราชบญัญติัเปล่ียนวิธีเก็บภาษียา ร.ศ. 119 

5. ประกาศพระราชทานยกเลิกอากร สวนใหญ่คา้งเก่าและเดินส ารวจตน้ผลไมใ้หม่ส าหรับเก็บเงินอากรสวนใหญ่  
ร.ศ. 130 

6. พระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พ.ศ. 2475 

7. พระราชบญัญติัภาษีการคา้ พ.ศ. 2475 

8. พระราชบญัญติัภาษีการธนาคารและการประกนัภยั พ.ศ. 2476 

9. บรรดาพิกดัอตัรา ขอ้บงัคบั กฎ ประกาศ และบทกฎหมายอ่ืนซ่ึงออกเพื่อแกไ้ขเพิ่มเติมหรือด าเนินการตาม
กฎหมายดงักล่าวขา้งตน้ 

10. พระราชบญัญติัอากรแสตมป์ พ.ศ. 2475 ส าหรับภาษีอากรท่ีอยูใ่นบงัคบัจดัเก็บโดยตรง และอยูใ่นความควบคุม
ของกรมสรรพากรในขณะนั้น มีดงัน้ีคือ 

- ภาษีตามประมวลรัษฎากร ไดแ้ก่ 

1. ภาษีเงินได ้

2. ภาษีการธนาคารและการประกนัภยั 

3. ภาษีโรงคา้ 
4. อากรแสตมป์ 

5. อากรมหรสพ 

6. เงินช่วยบ ารุงทอ้งท่ี 

7. เงินช่วยการประถมศึกษา 
- ภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืน ไดแ้ก่ 

1. พระราชบญัญติัอากรฆ่าสัตว ์

2. พระราชบญัญติัอากรรังนกอีแอ่น 

3. พระราชบญัญติัอากรค่าน ้า 
4. ประกาศจดัเก็บภาษีเรือ โรงร้าน ตึก แพ 

5. พระราชบญัญติัอากรมรดก 

 พระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน คร้ันเม่ือวนัท่ี 8 ธนัวาคม พ.ศ. 2485 ไดเ้กิดสงครามมหาเอเชียบูรพาขึ้น 
และในระหวา่งนั้น รัฐบาลจ าเป็นจะตอ้งใชเ้งิน จึงไดมี้การออกกฎหมายเพื่อให้มีการจดัเก็บภาษีน ามาช่วยชาติในยามคบัขนั
หลายประเภทคือ 

 - พระราชบญัญติัเงินช่วยชาติการประถมศึกษา 
 - พระราชบญัญติัเงินช่วยชาติภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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 - พระราชบญัญติัเงินช่วยชาติภาษีโรงคา้ 
 - พระราชบญัญติัเงินช่วยชาติจากการซ้ือขา้ว 

 - พระราชบญัญติัเงินช่วยชาติอากรแสตมป์ 

 - พระราชบญัญติัเงินช่วยชาติอากรมหรสพ 

 - พระราชบญัญติัเงินช่วยชาติอากรโรงแรม ภตัตาคาร 

 เม่ือสงครามโลกสงบลงในปี พ.ศ. 2489 รัฐบาลไดป้ระกาศยกเลิกพระราชบญัญติัเงินช่วยชาติทั้งหมด โดยได้
เปล่ียนแปลงเป็นภาษีการซ้ือขา้ว ภาษีการซ้ือน ้าตาล ภาษีโรงแรมและภตัตาคารรวมอยูใ่นส่วนหน่ึงของประมวลรัษฎากร 
นบัแต่นั้นมา ไดมี้การแกไ้ขเปล่ียนแปลงประมวลรัษฎากรหลายคร้ัง โดยคร้ังส าคญัในปี พ.ศ. 2496ไดมี้ประกาศใช ้พ.ร.บ. 
แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 แกไ้ขหลกัการจดัเก็บจากเดิมอยา่งมากมาย โดยไดย้กเลิกภาษีโรง
คา้ ภาษีการซ้ือขา้ว ภาษีการซ้ือน ้าตาล ภาษีโรงแรมและภตัตาคาร ภาษีธนาคาร เครดิตฟองซิเอร์ การออมสิน และการะ
ประกนัภยั และไดจ้ดัเก็บภาษีอากรประเภทใหญ่ๆ ดงัน้ีคือ 

 1. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   2. ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

 3. ภาษีการคา้     4. อากรมหรสพ 

 5. ภาษีป้าย     6. อากรแสตมป์ 

 7. ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี    8. ภาษีการซ้ือโภคภณัฑ ์

 โดยเฉพาะอยา่งยิง่ ภาษีการคา้ไดว้างหลกัการจดัเก็บจากรายรับหรือจากยอกการขายทุกทอด (Multiple Stages 

Tax) และภาษีการซ้ือโภคภณัฑ ์จดัเก็บจากสินคา้ฟุ่ มเฟือยบางประเภท ซ่ึงมีลกัษณะคลา้ยคลึงกบั Purchase Tax ของ
ประเทศองักฤษ นบัวา่เป็นการเปล่ียนแปลงหลกัการจดัเก็บภาษีอากรคร้ังส าคญัของประเทศไทย 

 กฎหมายประมวลรัษฎากร ไดถู้กแกไ้ขปรับปรุงใหส้อดคลอ้งกบัการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศอยา่งต่อเน่ือง 
โดยคร้ังหลงัสุดในปี พ.ศ. 2535 รัฐบาลไดเ้ร่ิมน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะมาใชใ้นการจดัเก็บแทนภาษี
การคา้ ท่ีมีปัญหาการจดัเก็บท่ีซ ้ าซอ้นไม่เป็นธรรม และไม่สนบัสนุน ต่อภาคการส่งออกของประเทศ ในขณะเดียวกนัไดมี้
การแกไ้ขเพิ่มเติมการใหห้ักค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา การปรับปรุงอตัราการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลใหส้อดคลอ้งกบัการพฒันาเศรษฐกิจภายในประเทศมาอยา่งต่อเน่ือง เป็นตน้ โดยการปรับปรุงแกไ้ขประมวล
รัษฎากรนั้น มีทั้งการยกเลิกภาษีท่ีไม่เหมาะสม การเพิ่มภาษีประเภทใหม่ขึ้น และการแกไ้ขเพิ่มเติมขอ้ความเดิมให้ทนัสมยั
และรัดกุมยิง่ขึ้น จนในปัจจุบนัมีกฎหมายภาษีอากรและภาษีอากรท่ีอยูใ่นความรับผิดชอบของกรมสรรพากร ดงัน้ี 

 - พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 มีภาษีอากรประเภทต่างๆตามประมวล
รัษฎากร ดงัน้ี 

 1. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 2. ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

 3. ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 4. ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

 5. อากรแสตมป์ ตึกสูงในยา่นธุรกิจ 

 - ภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืนไดแ้ก่ 

 1. พระราชบญัญติัอากรรังนกอีแอ่น พ.ศ. 2482 ก าหนดให้จดัเก็บอากรรังนกอีแอ่น 

 2. พระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม พ.ศ. 2514 ก าหนดใหจ้ดัเก็บภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 
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➢วิสัยทัศน์ 

 “องค์กรช้ันน าท่ีจัดเกบ็ภาษีอย่างโปร่งใสเป็นธรรม ด้วยนวัตกรรมและบุคลากรคุณภาพเพ่ือสร้าง
เสถียรภาพทางการคลงั” 

 

➢พนัธกจิ    “จัดเกบ็ภาษีตรงเป้า    นโยบายตรงกลุ่ม  บริการตรงใจ” 
 1. จดัเก็บภาษีอากรใหไ้ดต้ามประมาณการ 

 2. ยกระดบัการใหบ้ริการและสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี 
 3. เสนอนโยบายทางภาษีอากรต่อกระทรวงการคลงั 

➢เป้าหมาย (GOAL) 

 oneRD 

 ONE TEAM ขบัเคล่ือนดว้ย Big Data ท างานแนวใหม่และมุ่งเนน้ผลลพัธ์กา้วไปดว้ยกนั 

 ONE SEAMLESS TAX ECOSYSTEM  ใหบ้ริการแบบไร้รอยต่อ ท าภาษีใหเ้ป็นเร่ืองง่าย 
➢กลยุทธ์ 

 SMILE RD  ย่อมาจาก 

 Simplification  =  การท าใหง้่าย 

 Modernization  =  มีความทนัสมยั 

 Inclusivity & Innovation =  ครอบคลุมทัว่ถึงและมีนวตักรรม 

 Legality & Compliance =  การปฏิบติัตามกฎหมาย 

 Efficiency   =  มีประสิทธิภาพ 

 Responsiveness  = ตอบสนองความตอ้งการ 

 Digitization   =  มุ่งสู่ดิจิทลั 
 

➢ ค่านิยม  I AM RD เรา คือ สรรพากร เป็นค่านิยมของกรมสรรพากร เพ่ือให้บุคคลของกรมสรรพากรยึดถือ
ปฏิบัติให้มีทัศนคติและพฤติกรรมการท างานอนัจะน าไปสู่ผลการปฏิบัติงานท่ีมีประสิทธิภาพให้เกดิขึน้ในองค์กร
และเป็นแรงผลักดันให้องค์กรมุ่งสู่ความเป็นมาตรฐานสากลได้อย่างย่ังยืน 
 I : Integrity   = มีจริยธรรมและจรรยาบรรณ ปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความซ่ือสัตยสุ์จริต 
 A : Accountability  =  มีความรับผิดชอบ ปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความขยนัหมัน่เพียร มุ่งมัน่และ 
        กระตือรือร้น 
 M : Mastery   =  มีความเป็นมืออาชีพ สั่งสมความรู้และความเช่ียวชาญในงานท่ีรับผิดชอบ 
 R :  Respect and Responsiveness =  ใหเ้กียรติแก่ผูเ้สียภาษีทุกระดบัเคารพตามสิทธิและหนา้ท่ีท่ีทุก 
  คนมีตามกฎหมายและตอบสนองความคาดหวงัหรือความตอ้งการของผูเ้สียภาษี 
 D : Development  =  พฒันาและ คิดคน้นวตักรรมใหม่เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพงานและบริการให้ 
        ผูเ้สียภาษีพึงพอใจ 
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➢ยุทธศาสตร์ 

 ยุทธศาสตร์ท่ี 1.รักษาเสถียรภาพทางรายไดภ้าษีอยา่งย ัง่ยนื 

 ยุทธศาสตร์ท่ี 2.พฒันาระบบการบริหารและการบริการเพื่อเสริมสร้างการแข่งขนัทางเศรษฐกิจและสังคม 

 ยุทธศาสตร์ท่ี 3.เสริมสร้างธรรมาภิบาลและสภาพแวดลอ้มการท างานในองคก์ร 

➢  คณะท างานขับเคล่ือนกรมสรรพากรคุณธรรม 

       กรมสรรพากรมีนโยบายส่งเสริมและพฒันาองคก์รไปสู่กรมสรรพากรคุณธรรม และขบัเคล่ือนองคก์รให้บรรลุ
เป้าหมาย โดยใชก้ลยทุธ Values การขบัเคล่ือนสรรพากรคุณธรรมตามคุณธรรมอตัลกัษณ์ของกรมสรรพากร ไดแ้ก่ ซ่ือสัตย ์
Honesty รับผิดชอบ Accountability มอบใจบริการ Service Mind และแตง่ตั้งคณะท างานขบัเคล่ือน
กรมสรรพากรคุณธรรม โดยมีอธิบดีเป็นหวัหนา้คณะท างานฯ และมีท่ีปรึกษาเป็นผูท้รงคุณวุฒิ มีความรู้ ความเช่ียวชาญ และ
ประสบการณ์ดา้นคุณธรรมและจริยธรรม มีอ านาจหนา้ท่ีหลกัในเสนอแนะนโยบาย แผนปฏิบติัการส่งเสริมการด าเนินการ
กรมสรรพากรคุณธรรม เพือ่ส่งเสริมให้บคุลากรมีทศันคติท่ีดี มีความประพฤติปฏิบติัตนท่ีสะทอ้นถึงการมีคุณธรรม จริยธรรม 
ค่านิยม มีประสิทธิภาพในการท างานท่ีดีย่ิงขึ้น 

➢ สรรพากรคุณธรรม 

-  ประมวลจริยธรรมขา้ราชการพลเรือนและแนวทางปฏิบติัตนของขา้ราชการพลเรือน 

-   คุณธรรมอตัลกัษณ์ 

-  การไม่รับของขวญัและของก านลัทุกชนิดจากการปฏิบติัหนา้ท่ี (No Gift Policy) 

-  การขบัเคล่ือนวฒันธรรมองคก์ร “สรรพากรคุณธรรม” 
-  การด าเนินงานดา้นการป้องกนัการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

-  สถิติเร่ืองร้องเรียนการทุจริต 

-  การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการด าเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and  

Transparency Assessment : ITA) 

 -  ประกาศดา้นสิทธิมนุษยชน 

 -  ขอ้ก าหนดจริยธรรมของสรรพากร และแนวปฏิบติั Do’s & Don’ts ในการประพฤติตนทางจริยธรรม
ของสรรพากร 

 -  การเปิดโอกาสใหเ้กิดการมีส่วนร่วม 

 -  แผนบริการความเส่ียงการทุจริต 

➢  อ านาจหน้าที่  
 กรมสรรพากรมีภารกิจเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี การเสนอแนะ และการใชน้โยบายทางภาษีอากร เพื่อไดไ้ด้
ภาษีตามเป้าหมายอยา่งทัว่ถึงและเป็นธรรม เป็นกลไกในการพฒันาเศรษฐกิจและสังคม และเกิดความสมคัรใจใน
การเสียภาษี โดยใหอ้ านาจหนา้ท่ี ดงัต่อไปน้ี 

 1.  จดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง 

 2.  เสนอแนะนโยบายการจดัเก็บภาษีอากรต่อกระทรวงการคลงั 
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 3.  ปฏิบติัการอ่ืนใดตามท่ีกฎหมายก าหนดใหเ้ป็นอ านาจหนา้ท่ีของกรมหรือตามท่ีกฎกระทรวงหรือ
คณะรัฐมนตรีมอบหมาย 

 

➢  ผู้บริหารระดับสูง 

 
 

นายป่ินสาย สุรัสวดี 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 

 

 

 

 

 

………………. 
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➢โครงสร้างการบริหาร 
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ความรู้เกีย่วกบัโครงสร้างข้อมูล และการจัดการฐานข้อมูล 
โครงสร้างข้อมูล 

 โครงสร้างข้อมูลเป็นองคป์ระกอบพื้นฐานของการเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยจะก าหนดวิธีการจดัระเบียบ 
จดัเก็บ และจดัการขอ้มูลภายในโปรแกรม การท าความเขา้ใจโครงสร้างขอ้มูลมีความส าคญัมากในการพฒันาอลักอริทึม
ท่ีมีประสิทธิภาพ 
โครงสร้างข้อมูลคืออะไร 

โครงสร้างข้อมูลคือหน่วยจดัเก็บขอ้มูลท่ีใชส้ าหรับจดัเก็บและจดัระเบียบขอ้มูล ซ่ึงเป็นวิธีการจดัเรียงขอ้มูลบน
คอมพิวเตอร์เพื่อให้สามารถเขา้ถึงและอปัเดตขอ้มูลไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ 

โครงสร้างขอ้มูลไม่เพียงแต่ใชส้ าหรับจดัระเบียบขอ้มูลเท่านั้น แต่ยงัใชส้ าหรับประมวลผล เรียกคน้ และจดัเก็บ
ขอ้มูลดว้ย มีโครงสร้างขอ้มูลพื้นฐานและขั้นสูงหลายประเภทท่ีใชใ้นโปรแกรมหรือระบบซอฟตแ์วร์เกือบทุกระบบท่ี
ไดรั้บการพฒันา ดงันั้นเราตอ้งมีความรู้ท่ีดีเก่ียวกบัโครงสร้างขอ้มูล  

 

 
1. โครงสร้างข้อมูลเชิงเส้น:  โครงสร้างขอ้มูลท่ีองคป์ระกอบขอ้มูลถูกจดัเรียงตามล าดบัหรือเชิงเส้น โดยท่ีแต่

ละองคป์ระกอบจะแนบกบัองคป์ระกอบท่ีอยู่ติดกนัก่อนหน้าและถดัไป เรียกว่าโครงสร้างขอ้มูลเชิงเส้น  

ตัวอย่าง:อาร์เรย ์สแต็ก คิว ลิงก์ลิสต ์เป็นตน้ 

2. โครงสร้างข้อมูลแบบคงที่: โครงสร้างขอ้มูลแบบคงท่ีจะมีขนาดหน่วยความจ าคงท่ี ท าให้สามารถเขา้ถึง
องคป์ระกอบต่างๆ ในโครงสร้างขอ้มูลแบบคงท่ีไดง่้ายกว่า  
ตัวอย่าง : อาร์เรย ์

3. โครงสร้างข้อมูลแบบไดนามิก: ในโครงสร้างขอ้มูลแบบไดนามิก ขนาดจะไม่คงท่ี แต่สามารถอปัเดตแบบ
สุ่มระหว่างรันไทมไ์ด้ ซ่ึงถือว่ามีประสิทธิภาพในแง่ของความซับซ้อนของหน่วยความจ า (พื้นท่ี) ของโคด้  

ตัวอย่าง : คิว สแต็ก เป็นตน้ 
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4. โครงสร้างข้อมูลแบบไม่เชิงเส้น: โครงสร้างขอ้มูลท่ีไม่มีการจดัวางองคป์ระกอบขอ้มูลแบบล าดบัหรือเชิง
เส้นเรียกว่าโครงสร้างขอ้มูลแบบไม่เชิงเส้น ในโครงสร้างขอ้มูลแบบไม่เชิงเส้น เราไม่สามารถด าเนินการ
กบัองคป์ระกอบทั้งหมดไดใ้นคร้ังเดียวเท่านั้น  

ตัวอย่าง:ตน้ไมแ้ละกราฟ 

 

 โครงสร้างขอ้มูลคือวิธีการจดัระเบียบและจดัเก็บขอ้มูลเพื่อให้สามารถใชง้านไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ โครงสร้าง
ขอ้มูลมีความจ าเป็นอย่างยิ่งในวิทยาการคอมพิวเตอร์ส าหรับการจดัการและประมวลผลขอ้มูลในโปรแกรม โครงสร้าง
ขอ้มูลประเภททัว่ไป ไดแ้ก่ อาร์เรย ์ รายการท่ีเช่ือมโยง สแต็ก คิว ตน้ไม ้ และกราฟ โครงสร้างแต่ละประเภทไดรั้บการ
ออกแบบส าหรับงานเฉพาะ เช่น การคน้หา การเรียงล าดบั หรือการจดัการขอ้มูลแบบล าดบัชั้น การท าความเขา้ใจ
โครงสร้างขอ้มูลจะช่วยให้แกปั้ญหาไดเ้ร็วขึ้นและเขียนอลักอริทึมไดดี้ขึ้น 

 โครงสร้างข้อมูลมีสองประเภท: 
 1. โครงสร้างข้อมูลเชิงเส้น:ในโครงสร้างขอ้มูลเชิงเส้น องคป์ระกอบต่างๆ จะถูกจดัเรียงตามล าดบั โดยแต่ละ
องคป์ระกอบจะเช่ือมต่อกบัองคป์ระกอบก่อนหน้าและถดัไป ท าให้การสืบคน้ขอ้มูลท าไดง่้ายขึ้น 

 2. โครงสร้างข้อมูลแบบไม่เชิงเส้น:ในโครงสร้างขอ้มูลแบบไม่เชิงเส้น องคป์ระกอบต่างๆ จะไม่มีการจดัเรียง
ตามล าดบั แต่จะเช่ือมต่อกนัในโครงสร้างแบบล าดบัชั้นหรือแบบเครือข่าย 
 

โครงสร้างข้อมูลเชิงเส้น (Linear Data Structures) 

 Array (อาเรย)์ 
• เก็บขอ้มูลชนิดเดียวกนัต่อเน่ืองในหน่วยความจ า 
• แต่ละองคป์ระกอบเขา้ถึงไดด้ว้ย index เช่น arr[0], arr[1] 

• ข้อด:ี เขา้ถึงแบบสุ่ม (Random Access) ไดร้วดเร็ว O(1) 

• ข้อเสีย: ขนาดคงท่ี, การแทรกหรือลบขอ้มูลกลาง array ชา้ (ตอ้งเล่ือนขอ้มูล) 
ตัวอย่างการใช้งาน: ตารางคะแนนนกัเรียน, ตาราง Excel 

 Linked List 

• โหนด (Node) แต่ละตวัประกอบดว้ยขอ้มูลและ pointer ช้ีไปโหนดถดัไป 

• ประเภท: 
o Singly Linked List → ช้ีทางเดียว 

o Doubly Linked List → ช้ีไปหนา้-หลงั 
o Circular Linked List → โหนดสุดทา้ยเช่ือมกบัโหนดแรก 

• ข้อด:ี ขยายหรือลดขนาดไดง่้าย, แทรก/ลบตรงกลางเร็ว 

• ข้อเสีย: การเขา้ถึงชา้ (ตอ้งไล่จากหวั) 
ตัวอย่างการใช้งาน: ระบบ Playlist เพลง, การจดัการ Memory 

 Stack 

• หลกัการ: Last In, First Out (LIFO) 

• การด าเนินการหลกั: 
o push (ใส่) 
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o pop (ดึงออก) 
o peek (ดูคา่บนสุด) 

• การใช้งาน: Undo/Redo, ตรวจสอบสมดุลวงเลบ็, การยอ้นกลบัของฟังกช์นัเรียกซอ้น 

 Queue 

• หลกัการ: First In, First Out (FIFO) 

• ประเภท: 
o Simple Queue 
o Circular Queue 

o Priority Queue (ตามล าดบัความส าคญั) 
o Double-ended Queue (Deque) 

• การใช้งาน: ระบบคิวซ้ือตัว๋, ระบบพิมพง์าน, การส่ือสารในระบบเครือข่าย 

 โครงสร้างข้อมูลไม่เชิงเส้น (Non-linear Data Structures) 

 Tree 

• โหนดมีความสัมพนัธ์แบบล าดบัชั้น (hierarchical) 

• ประเภท: 
o Binary Tree → โหนดลูกไม่เกิน 2 

o Binary Search Tree (BST) → ค่าซา้ย < root < ขวา 
o Balanced Tree (เช่น AVL, Red-Black Tree) → ป้องกนัไม่ใหต้น้ไมเ้อน 

o Heap → โครงสร้าง Priority Queue (Min/Max Heap) 

o B-Tree, B+ Tree → ใชใ้นระบบฐานขอ้มูลขนาดใหญ่ 

• การใช้งาน: ระบบไฟล,์ XML, จดัการ index ใน database, AI decision tree 

 Graph 

• จุดยอด (Vertices) และเส้นเช่ือม (Edges) 

• แบ่งเป็น: 
o Directed (มีทิศทาง) และ Undirected (ไม่มีทิศทาง) 
o Weighted (มีน ้าหนกั) และ Unweighted (ไม่มีน ้าหนกั) 

• อัลกอริทึมที่ส าคัญ: BFS, DFS, Dijkstra, Prim, Kruskal 

• การใช้งาน: เครือข่ายสังคม, Google Maps, เส้นทางการบิน, การหาทางสั้นท่ีสุด 

 
 Hash Table 

• ใชฟั้งกช์นัแฮชแปลง key → index ใน array 

• การจดัการ collision: 

o Chaining (เก็บหลายค่าใน bucket) 

o Open Addressing (คน้หาช่องถดัไป) 
• การใช้งาน: Dictionary ใน Python, การจดัการ session ในเวบ็, การคน้หาขอ้มูลเร็ว 

 5. อัลกอริทึมส าคัญ 

• Sorting: Bubble, Selection, Insertion, Merge, Quick, Heap 

• Searching: Linear, Binary (ขอ้มูลเรียงแลว้), Hash-based 
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• Traversal: 
o Tree → Pre-order, In-order, Post-order 
o Graph → BFS, DFS 

 

  การจัดการฐานข้อมูล (Database Management) 

1. ความหมายของฐานข้อมูล 

ฐานขอ้มูล (Database) คือ การจดัเก็บขอ้มูลท่ีเช่ือมโยงกนัในระบบ เพื่อใหส้ามารถเรียกดู แกไ้ข จดัการไดง่้าย
และปลอดภยั 

• ตัวอย่างข้อมูล: รายช่ือลูกคา้, ยอดขาย, ค าสั่งซ้ือ, ระบบลงทะเบียนนกัเรียน 

2. ระบบจัดการฐานข้อมูล (DBMS) 

DBMS (Database Management System) คือ ซอฟตแ์วร์ท่ีจดัการฐานขอ้มูล เช่น การสร้างตาราง การเก็บ
ขอ้มูล การควบคุมผูใ้ช ้การส ารองขอ้มูล 

ตัวอย่าง: MySQL, PostgreSQL, Oracle, Microsoft SQL Server, MongoDB 

 3. ประเภทของฐานข้อมูล 

ประเภท ลักษณะ 
Relational Database 
(RDBMS) 

ขอ้มูลเก็บเป็นตาราง, มีความสัมพนัธ์ผา่น Primary Key/Foreign Key, ใช ้SQL 

NoSQL Database 
ยืดหยุน่, เกบ็ขอ้มูลแบบ document, graph, column-family, key-value (เช่น MongoDB, 

Cassandra, Neo4j) 

In-memory Database เก็บขอ้มูลใน RAM เพื่อความเร็วสูง เช่น Redis 

 

 4. การออกแบบฐานข้อมูล 
• Normalization (การท ารูปแบบปกติ): แยกขอ้มูลซ ้าออกเป็นตารางยอ่ยเพื่อป้องกนัความซ ้าซอ้น (1NF, 2NF, 

3NF) 

• ER Diagram: แผนภาพความสัมพนัธ์ระหวา่ง Entity (ส่ิงท่ีเราสนใจ) และ Attribute (คุณลกัษณะ) 
• Schema: ก าหนดโครงสร้าง เช่น ตาราง, คอลมัน์, ความสัมพนัธ์ 

5. ค าส่ัง SQL (Structured Query Language) 

ค าส่ัง การใช้งาน 

SELECT ดึงขอ้มูลจากตาราง 

INSERT เพ่ิมขอ้มูลใหม่ 

UPDATE แกไ้ขขอ้มูลท่ีมีอยู ่

DELETE ลบขอ้มูลออก 

JOIN เช่ือมขอ้มูลจากหลายตาราง 

GROUP BY จดักลุ่มขอ้มูลตามคอลมัน ์
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ค าส่ัง การใช้งาน 

HAVING เง่ือนไขท่ีใชก้บั GROUP BY 

ORDER BY เรียงล าดบัขอ้มูล 

 
6. การส ารองและกู้คืนข้อมูล (Backup and Recovery) 

• Full Backup: ส ารองทั้งหมด 

• Incremental Backup: ส ารองเฉพาะส่วนท่ีเปล่ียน 

• Recovery: กูค้ืนขอ้มูลจากไฟลส์ ารองเม่ือเกิดความเสียหาย 

7. การจัดการความปลอดภัย 

• สิทธิ์ผู้ใช้ (User Permission): ก าหนดวา่ใครเขา้ถึงอะไรไดบ้า้ง 

• การเข้ารหัส (Encryption): ป้องกนัขอ้มูลร่ัวไหล 

• Audit Trail: ติดตามการเขา้ถึงและแกไ้ขขอ้มูล 

 

8. การปรับปรุงประสิทธิภาพ (Performance Tuning) 

• ใช ้Index เพื่อใหค้น้หาขอ้มูลเร็วขึ้น 

• ออกแบบ Query ใหเ้หมาะสม, หลีกเล่ียง SELECT * 

• ใช ้Connection Pool ลดการสร้าง/ปิดการเช่ือมต่อซ ้า 

 
ระบบฐานข้อมูล 
Database คืออะไร 
 Database หรือ ฐานขอ้มูล คือ กลุ่มของขอ้มูลท่ีถูกเก็บรวบรวมไว ้โดยมีความสัมพนัธ์ซ่ึงกนัและกนั โดยไม่ได้
บงัคบัวา่ขอ้มูลทั้งหมดน้ีจะตอ้งเก็บไวใ้นแฟ้มขอ้มูลเดียวกนัหรือแยกเก็บหลาย ๆ แฟ้มขอ้มูล 
 ระบบฐานขอ้มูล (Database System) คือ ระบบท่ีรวบรวมขอ้มูลต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกนัเขา้ไวด้ว้ยกนัอย่างมีระบบมี
ความสัมพนัธ์ระหวา่งขอ้มูลต่าง ๆ ท่ีชดัเจน ในระบบฐานขอ้มูลจะประกอบดว้ยแฟ้มขอ้มูลหลายแฟ้มท่ีมีขอ้มูล เก่ียวขอ้ง
สัมพนัธ์กนัเขา้ไวด้ว้ยกนัอยา่งเป็นระบบและเปิดโอกาสใหผู้ใ้ชส้ามารถใชง้านและดูแลรักษาป้องกนัขอ้มูลเหล่าน้ี ไดอ้ยา่ง
มีประสิทธิภาพ โดยมีซอฟตแ์วร์ท่ีเปรียบเสมือนส่ือกลางระหว่าง 
ผูใ้ชแ้ละโปรแกรมต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการใชฐ้านขอ้มูล เรียกวา่ ระบบจดัการฐานขอ้มูล หรือ DBMS (data base 
management system)มีหนา้ท่ีช่วยใหผู้ใ้ชเ้ขา้ถึงขอ้มูลไดง่้ายสะดวกและมีประสิทธิภาพ การเขา้ถึงขอ้มูลของผูใ้ชอ้าจเป็น
การสร้างฐานขอ้มูล การแกไ้ขฐานขอ้มูล หรือการตั้งค าถามเพื่อใหไ้ดข้อ้มูลมา โดยผูใ้ชไ้ม่จ าเป็นตอ้งรับรู้เก่ียวกบั
รายละเอียดภายในโครงสร้างของฐานขอ้มูล 
 ส่วนประกอบแฟ้มขอ้มูล (File) ระเบียน (Record) และ เขตขอ้มูล (Field) และถูกจดัการดว้ยระบบเดียวกนั 
โปรแกรมคอมพิวเตอร์จะเขา้ไปดึงขอ้มูลท่ีตอ้งการได ้อยา่งรวดเร็ว ซ่ึงอาจเปรียบฐานขอ้มูลเสมือนเป็น electronic filing 
system 
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 บิต (bit) ยอ่มาจาก Binary Digit ขอ้มูลในคอมพิวเตอร์ 1 บิต จะแสดงได ้2 สถานะคือ 0 หรือ 1 การเก็บขอ้มูล
ต่างๆไดจ้ะตอ้งน า บิต หลายๆ บิต มาเรียงต่อกนั เช่นน า 8 บิต มาเรียงเป็น 1 ชุด เรียกวา่ 1ไบต ์เช่น10100001 หมายถึง ก 
10100010 หมายถึง ข 
 เม่ือเราน า ไบต ์(byte) หลายๆ ไบต ์มาเรียงต่อกนั เรียกวา่ เขตขอ้มูล (field) เช่น Name ใชเ้ก็บช่ือ LastName ใช้
เก็บนามสกุล เป็นตน้ 
 เม่ือน าเขตขอ้มูล หลายๆ เขตขอ้มูล มาเรียงต่อกนั เรียกวา่ ระเบียน (record) เช่น ระเบียน ท่ี 1 เก็บ ช่ือ นามสกุล 
วนัเดือนปีเกิด ของ นกัเรียนคนท่ี 1 เป็นตน้ 
 การเก็บระเบียนหลายๆระเบียน รวมกนั เรียกวา่ แฟ้มขอ้มูล (File) เช่น แฟ้มขอ้มูล นกัเรียน จะเก็บ ช่ือ นามสกุล 
วนัเดือนปีเกิด ของนกัเรียน จ านวน 500 คน เป็นตน้ 
 การจดัเก็บ แฟ้มขอ้มูล หลายๆ แฟ้มขอ้มูล ไวภ้ายใตร้ะบบเดียวกนั เรียกวา่ ฐานขอ้มูล หรือ Database เช่น เก็บ 
แฟ้มขอ้มูล นกัเรียน อาจารย ์วิชาท่ีเปิดสอน เป็นตน้ 
 การเขา้ถึงขอ้มูลในฐานขอ้มูลจึงจ าเป็นตอ้งมีระบบการจดัการฐานขอ้มูลมาช่วยเรียกวา่ database management 
system (DBMS) ซ่ึงจะช่วยใหผู้ใ้ชส้ามารถจดัการกบัขอ้มูล ตามความตอ้งการได้ 
ในหน่วยงานใหญ่ๆอาจมีฐานขอ้มูลมากกวา่ 1 ฐานขอ้มูลเช่น ฐานขอ้มูลบุคลากร ฐานขอ้มูลลูกคา้ ฐานขอ้มูลสินคา้ เป็นตน้ 
➢ประโยชน์ของฐานข้อมูล 
 1. ลดการเก็บขอ้มูลท่ีซ ้ าซอ้น ขอ้มูลบางชุดท่ีอยูใ่นรูปของแฟ้มขอ้มูลอาจมีปรากฏอยูห่ลาย ๆ แห่ง เพราะมีผูใ้ช้
ขอ้มูลชุดน้ีหลายคน เม่ือใชร้ะบบฐานขอ้มูลแลว้จะช่วยใหค้วามซ ้าซอ้นของขอ้มูลลดนอ้ยลง 
 2. รักษาความถูกตอ้งของขอ้มูล เน่ืองจากฐานขอ้มูลมีเพียงฐานขอ้มูลเดียว ในกรณีท่ีมีขอ้มูลชุดเดียวกนั 
ปรากฏอยูห่ลายแห่งในฐานขอ้มูล ขอ้มูลเหล่าน้ีจะตอ้งตรงกนั ถา้มีการแกไ้ขขอ้มูลน้ีทุก ๆ แห่งท่ีขอ้มูลปรากฏอยู่จะแกไ้ข
ใหถู้กตอ้งตามกนัหมดโดยอตัโนมติัดว้ยระบบจดัการฐานขอ้มูล 
 3. การป้องกนัและรักษาความปลอดภยัให้กบัขอ้มูลท าไดอ้ยา่งสะดวก การป้องกนัและรักษาความปลอดภยักบั
ขอ้มูลระบบฐานขอ้มูลจะใหเ้ฉพาะผูท่ี้เก่ียวขอ้งเท่านั้นซ่ึงก่อใหเ้กิดความปลอดภยั(security) ของขอ้มูลดว้ย 
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➢ข้อดีของฐานข้อมูล 
การจดัเก็บขอ้มูลเป็นฐานขอ้มูลไดเ้ปรียบกวา่การจดัเก็บขอ้มูลแบบแฟ้มขอ้มูล  ดงัน้ี 
 1. หลีกเล่ียงความขดัแยง้ของขอ้มูล  การจดัเก็บขอ้มูลแบบแฟ้มขอ้มูล  โดยขอ้มูลเร่ืองเดียวกนัอาจมีอยูห่ลาย
แฟ้มขอ้มูล ซ่ึงก่อใหเ้กิดความขดัแยง้ของขอ้มูลได ้ (  Inconsistency  ) 
 2. สามารถใชข้อ้มูลร่วมกนัได ้ ฐานขอ้มูลเป็นการจดัเก็บขอ้มูลรวมไวด้ว้ยกนั เม่ือผูใ้ชต้อ้งการขอ้มูลจาก
ฐานขอ้มูล ซ่ึงเป็นขอ้มูลท่ีมาจากแฟ้มขอ้มูลท่ีแตกต่างกนัจะท าไดง่้าย 
 3. สามารถลดความซ ้าซอ้นของขอ้มูล  การจดัเก็บขอ้มูลในลกัษณะแฟ้มขอ้มูลอาจท าใหข้อ้มูลประเภทเดียวกนัถูก
เก็บไวห้ลาย ๆ แห่ง  ท าใหเ้กิดความซ ้าซอ้น  (Resplendency)  การน าขอ้มูลมารวมเก็บไวใ้นฐานขอ้มูล จะช่วยลดปัญหา
ความซ ้าซอ้นได ้
 4. รักษาความถูกตอ้ง  ฐานขอ้มูลบางคร้ังอาจมีขอ้ผิดพลาดขึ้น  เช่น  การป้อนขอ้มูลผิด ซ่ึงระบบการจดัการ
ฐานขอ้มูลสามารถระบุกฎเกณฑเ์พื่อควบคุมความผิดพลาดท่ีอาจเกิดขึ้นได ้
 5.สามารถก าหนดความเป็นมาตรฐานเดียวกนัได ้ เพราะในระบบฐานขอ้มูลจะมีกลุ่มบุคคลท่ีคอยบริหาร
ฐานขอ้มูล  ก าหนดมาตรฐานต่าง ๆ ในการจดัเก็บขอ้มูลในลกัษณะเดียวกนั 
 6. สามารถก าหนดระบบความปลอดภยัของขอ้มูลได ้ ผูบ้ริหารระบบฐานขอ้มูลสามารถก าหนดการเรียกใชข้อ้มูล
ของผูใ้ชแ้ต่ละคนให้แตกต่างกนัตามหนา้ท่ี ความรับผิดชอบไดง่้าย 
 7. ความเป็นอิสระของขอ้มูลและโปรแกรม  โปรแกรมท่ีใชใ้นแต่ละแฟ้มขอ้มูลจะมีความสัมพนัธ์กบัแฟ้มขอ้มูล
โดยตรงถา้หากมีการแกไ้ขเปล่ียนแปลงโครงสร้างขอ้มูลก็ท าการแกไ้ขโปรแกรมนั้น ๆ 
➢ข้อเสียของฐานข้อมูล 
การเก็บขอ้มูลรวมเป็นฐานขอ้มูลมีขอ้เสีย  ดงัน้ีคือ 
 1. มีตน้ทุนสูง  ระบบฐานขอ้มูลก่อใหเ้กิดตน้ทุนสูง  เช่น  ซอฟทแ์วร์ท่ีใชใ้นการจดัการระบบฐานขอ้มูล  บุคลากร  
ตน้ทุนในการปฏิบติังาน  และ  ฮาร์ดแวร์  เป็นตน้ 
 2. มีความซบัซอ้น  การเร่ิมใชร้ะบบฐานขอ้มูล  อาจก่อใหเ้กิดความซบัซอ้นได ้ เช่น  การจดัเก็บขอ้มูล  การ
ออกแบบฐานขอ้มูล  การเขียนโปรแกรม  เป็นตน้ 
 3. การเส่ียงต่อการหยดุชะงกัของระบบ  เน่ืองจากขอ้มูลถูกจดัเก็บไวใ้นลกัษณะเป็นศูนยร์วม(Centralized 
Database    System  )  ความลม้เหลวของการท างานบางส่วนในระบบอาจท าใหร้ะบบฐานขอ้มูลทั้งระบบหยดุชะงกัได ้
➢หน้าที่ของระบบการจัดการฐานข้อมูล 
 ซอฟตแ์วร์ระบบฐานการจดัการฐานขอ้มูลท่ีดีจะตอ้งท าหนา้ท่ีแกปั้ญหาความไม่สมบูรณ์ ไม่คงเส้นคงวาของ
ขอ้มูลและท าใหข้อ้มูลมีความถูกตอ้งไม่ขดัแยง้กนัได ้จึงตอ้งมีหนา้ท่ีใหค้รอบคลุมหลาย ๆ ดา้น ดงัน้ี 
1.หน้าที่จัดการพจนานุกรมข้อมูล 
 ในการออกแบบฐานขอ้มูลโดยปกติ ผูอ้อกแบบไดเ้ขียนพจนานุกรมขอ้มูลในรูปของเอกสารใหก้บัโปรแกรมเมอร์ 
โปรแกรมเมอร์จะใชซ้อฟตแ์วร์ระบบการจดัการฐานขอ้มูลสร้างพจนานุกรมขอ้มูลต่อไป และสามารถก าหนด
ความสัมพนัธ์ระหวา่งตาราง  เม่ือมีการเปล่ียนแปลงโครงสร้างขอ้มูล จ าเป็นตอ้งเปล่ียนท่ีพจนานุกรมขอ้มูลดว้ย 
โปรแกรมเมอร์สามารถเปล่ียนแปลงโครงสร้างขอ้มูลไดท้นัที ต่อจากนั้นจึงใหพ้จนานุกรมขอ้มูลพิมพร์ายงาน พจนานุกรม
ขอ้มูลท่ีเปล่ียนแปลงไปแลว้เป็นเอกสารไดเ้ลยทนัท่ี โดยไม่ตอ้งแกไ้ขท่ีเอกสาร 
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2.หน้าที่จัดการแหล่งจัดเก็บข้อมูล  
 ระบบการจดัการฐานขอ้มูลท่ีทนัสมยัจะไม่ท าหนา้ท่ีเพียงจดัการแหล่งจดัเก็บขอ้มูลเท่านั้น แต่ยงัเพิ่มหนา้ท่ีท่ี
เก่ียวกบัการสร้างฟอร์มป้อนขอ้มูลเขา้หรือก าหนดแบบจอภาพ แบบรายงาน หรือแมแ้ต่การตรวจสอบขอ้มูลน าเขา้วา่
ถูกตอ้งหรือไม่ และจดัการเร่ืองอ่ืน ๆ อีกหลายอยา่ง 
3.การเปลี่ยนรูปแบบและการแสดงผลข้อมูล 
 การเปล่ียนรูปแบบและการแสดงผลขอ้มูล เป็นหนา้ท่ีส าหรับเปล่ียนขอ้มูลท่ีถูกป้อนเขา้ไปเป็นโครงสร้างขอ้มูล
จะจดัเก็บ ซ่ึงอยู่ในมุมมองทางกายภาพ หรืออาจจะกล่าวไดว้า่ ระบบจดัการฐานขอ้มูลท าขอ้มูลใหเ้ป็นอิสระจากโปรแกรม
ประยกุตไ์ด ้
4.จัดการด้านความปลอดภัยของข้อมูล 
   ระบบจดัการฐานขอ้มูลท าหน้าท่ีรักษาความมัน่คง ความปลอดภยัของขอ้มูล การไม่ยนิยอมเขา้ถึงขอ้มูล 
จากผูใ้ชท่ี้ไม่มีสิทธ์ิเขา้ไปใชฐ้านขอ้มูล โดยเฉพาะอยา่งยิง่ฐานขอ้มูลประเภทผูใ้ชห้ลายคน นอกจากน้ียงั 
สามารถก าหนดสิทธ์ิใหผู้ใ้ชแ้ต่ละคนใชค้ าสั่ง เพิ่ม หรือลบ ปรับปรุงขอ้มูลไดเ้ป็นรายคนหรือรายกลุ่ม 
5.ควบคุมการเข้าถึงข้อมูลของผู้ใช้   
 การควบคุมการเขา้ถึงขอ้มูล เป็นการท าหนา้ท่ีใหผู้ใ้ชเ้ขา้ใชไ้ดห้ลาย ๆ คนในเวลาเดียวกนัโดยไม่ท าใหเ้กิดขดัขอ้ง
ของขอ้มูล ซ่ึงจะเนน้กฎความสมบูรณ์ของขอ้มูลและการใชข้อ้มูลพร้อมกนั 
6.ส ารองข้อมูลและการกู้คืนข้อมูล 
 การส ารองขอ้มูลและการกูค้ืนขอ้มูล เป็นหนา้ท่ีท่ีจ าเป็นอยา่งยิง่เพื่อใหผู้ใ้ชร้ะบบฐานขอ้มูลมัน่ใจวา่ขอ้มูลท่ี
จดัเก็บอยูใ่นเคร่ืองคอมพิวเตอร์ไม่ไดเ้สียหาย ยงัมีความสมบูรณ์อยูต่ลอดเวลา ผูใ้ชท่ี้เป็นผูบ้ริหารฐานขอ้มูลสามารถใช้
ค าสั่งส ารองขอ้มูลและค าสั่งกูค้ืนขอ้มูลได ้
7.จัดการด้านบูรณภาพของข้อมูล 
 เป็นขอ้ก าหนดให้มีกฎความสมบูรณ์เป็นบูรณภาพ โดยจะใหมี้ขอ้มูลท่ีซ ้ าซอ้นกนัใหน้อ้ยท่ีสุด แต่ใหมี้ 
ความถูกตอ้งตรงกนัใหม้ากท่ีสุด เพราะในระบบฐานขอ้มูลเชิงสัมพนัธ์จะมีหลาย ๆ ตารางท่ีสมัพนัธ์กนัตารางท่ี 
เก่ียวขอ้งกนัจะขดัแยง้กนัไม่ได ้ 
8.เป็นภาษาส าหรับจัดการข้อมูลและจัดสร้างส่วนประสานกับผู้ใช้ 
 ระบบจดัการฐานขอ้มูลจดัให้มีภาษาส าหรับสอบถาม  เป็นภาษาท่ีเขียนเขา้ใจง่ายไม่เหมือนภาษาชั้นสูงประเภท 
Procedural ทัว่ไป ท าใหผู้เ้ขียนโปรแกรมภาษาระดบัสูงเขียนค าสั่งเขา้ไปสอบถามขอ้มูลหรือประมวลผลสารสนเทศไดต้าม
ตอ้งการ 
9.เป็นส่วนประสานกับผู้ใช้ในด้านการส่ือสารฐานข้อมูล 
 ระบบการจดัการฐานขอ้มูลสมยัใหม่จะสนบัสนุนการท างานแบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต เพื่อใหผู้ใ้ชส้ามารถเขียน
ค าสั่งดว้ยโปรแกรมท่ีท างานบน www เช่น browser  ของ Internet Explorer หรือ Netscape เป็นตน้ 
➢ภาษาที่ใช้ในระบบการจัดการฐานข้อมูล 
 ภาษาท่ีใชใ้นระบบฐานขอ้มูลจะใชภ้าษาเอสคิวแอลหรือ SQL ยอ่มาจาก Structure Query Language (SQL) หรือ
เรียกวา่ ซีเควล ภาษา SQL มกัจะน ามาใชก้บัฐานขอ้มูลเชิงสัมพนัธ์ ซ่ึงเป็นภาษามาตรฐานมีลกัษณะคลา้ยกบัภาษาองักฤษ 
ซ่ึงแบ่งออกเป็น 3 ประเภทหลกั ๆ ไดแ้ก่ 1. ภาษาส าหรับการนิยามขอ้มูล (Data Definition Language: DDL) 2. ภาษา
ส าหรับการจดัการขอ้มูล (Data Manipulation Language: DML) 3. ภาษาควบคุม (Control Language)   ภาษาส าหรับการ
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30.  การที่ประชาชนรู้เท่าทันเร่ืองภาษีส่งผลต่ออะไร? 

 ก. การจดัเก็บภาษีเป็นธรรม   ข. ความสมคัรใจเสียภาษี 
 ค. ลดปัญหาการเล่ียงภาษี    ง. ถูกทุกขอ้ 

เฉลย: ง. 
อธิบาย: ความรู้ภาษีช่วยใหร้ะบบภาษีมีประสิทธิภาพ 

 
 

------------------------- 

ขอให้โชคดีในการสอบทุกท่าน 
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